
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 11 (232) 2023. GADA  NOVEMBRIS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
VIETNIECES SLEJA

Ginta Kraukle, 
Līvānu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece

Novembris – pelēks dabā,
bet spilgts sajūtās. Laiks, kad
tā vien gribas pie apģērba pie-
spraust sarkanbaltsarkano len -
tīti, kuru parasti nesāju ar man
īpašu sudraba saktiņu – piemi-
ņu no ģimenei tuva cilvēka.
Sajūtas veido 11.novembris,
kad, dienai krēslojot, visi doda-
mies Lāčplēša dienas lāpu
gājienā uz Līvānu atbrīvošanas
pieminekli, lai pieminētu
Latvijas brīvības cīnītājus. Ar
prieku raugos uz mūsu novada
ģimenēm, jauniešiem un senio-
riem, kas ar svecītēm rokās pul-
cējas kopā, lai godinātu un atce-
rētos Latvijas vēstures nozīmī-
gos brīžus un to varoņus. Šogad
pēc lāpu gājiena visi aicināti uz
Daugavas krastu pie Stikla un
amatniecības centra, kur būs
iespēja vērot gaismas plostu lai-
šanu Daugavā!

Aicinu šogad pabūt arī
18.novembra pasākumos mūsu
novada pagastos, kas norisinā-
sies visas nedēļas garumā. Tur
var sasmelties patriotisma pie-
strāvotas emocijas visam tum-
šajam rudenim! Mūsu novada
iedzīvotāji šajos pasākumos
tiek īpaši godināti. Katrā
pagastā katrs no viņiem ir
paveicis ko labu, padarot nova-
du skaistāku. Īpaši aicinu
kopā būt 18.novembrī
plkst.12.00 Līvānu novada
Kultūras centrā un savu cieņu
apliecināt mūsu pašvaldības
Atzinības rakstu saņēmējiem.  

Šomēnes mūs pašvaldībā
sasniedza ziņa, ka mūžības
ceļos aizsaukts līvānietis,
mūsu novada vēstures video
arhīva ilggadīgs veidotājs,
brīvprātīgais operators gan-
drīz visos novada pasākumos,
nesavtīgs sava amata entu-
ziasts Jānis Vaivods. Paldies
viņam un lai miers viņa dvēse-
lei! Pirms dažiem gadiem,
pasniedzot viņam Līvānu
novada domes Atzinības rak-
stu, vēl paguvām pateikt sir-
majam kungam paldies. Šī
nelielā atkāpe liek aizdomāties
par to, vai vienmēr pasākām
paldies līdzcilvēkiem. Noklu -
sējam. Gan jau kaut kad… 

Rudenim piestāv pārdomas,
bet… 

Darbi norit arī rudenī.
Esam līdz ziemas sezonas
atnākšanai Ubaglīcī noasfaltē-
juši divas atlikušās vēl nenoas-
faltētās ielas – Vidzemes un
Siguldas. 

(Turpinājums 3. lpp.)

Sagatavoja: Ilze Griezāne,  Līvānu
Stikla un amatniecības centra vadītāja

Cik ātri skrien laiks! Tā mēs katrs ikdie-
nas ritējumā padomājam un ejam tālāk.
Tomēr mirkļos, kad apstājamies, vērtīgi ir
atcerēties padarītos darbus. Visbiežāk tās
ir jubileju reizes, kad izbaudām prieku par
izdarīto! Atskatoties ir sajūta, ka tikai
vakar Līvānos tika atklāts amatniecības
centrs, bet šogad jau svinam 20!  Svinam
visi kopā!  Aicinām ikvienu pie mums
ierasties 2. decembrī un piedalīties jubile-
jas svinībās Līvānu stikla un amatniecības
centrā no plkst.10.00 līdz plkst.16.00.
Visas dienas garumā kopā svinēsim svēt-
kus ar izstāžu atklāšanām, muzikāliem
priekšnesumiem, atmiņu stāstiem, audēju
radošo darbošanos un stikla pūšanas
amata prasmes paraugdemonstrējumiem.
Visi tiek mīļi gaidīti, tāpēc ieeja ir bez
maksas. 

Mēs augām un attīstījāmies kopā ar
Līvāniem, bijām pirmais Eiropas
Savienības finansētais projekts, kas reali-
zēts Līvānos, un pirmais amatniecības
centrs Latvijā. Mūsu mājvieta - bijusī
Livenhofas muižas vieta – pussala divu
upju satecē, Līvānu spēka un iedvesmas
vieta, kur dzimst jaunas idejas un projekti!
20 gadu laikā esam mainījušies, attīstīju-
šies, pilnveidojušies, ienesot jaunas vēs-
mas un pievienoto vērtību Līvānu kultūr-

telpai. Esam kļuvuši par vienu no apmek-
lētākajiem tūrisma objektiem Latgalē –
par magnētu, kas piesaista tūristus
Līvāniem. 

Savu darbību sākām kā Latgales māk-
slas un amatniecības centrs un koncentrē-
jāmies uz Latgales mākslinieku un amat-

nieku tradīciju saglabāšanu, atbalstīšanu
un popularizēšanu – ziedu kompozīcijas
pilsētas svētkos “Ziedu vilnis”, netradicio-
nāli rotātas egles, sniega skulptūru plenē-
ri, amatu dienas, akcijas “Zalta rūku ceļš
Latgolā”, āra keramikas cepļa kurināšana
un garākās jostas Latvijā aušana kopā ar
TLMS “Dubna” audējām. Neskaitāmas
Latgales mākslinieku un amatnieku izstā-
des, kā arī kopīgi pasākumi, semināri, kon-
ferences un radošās darbnīcas. 

2020. gadā secinājām, ka gadu gaitā
liela daļa centra darbības ir  saistījusies ar
stikla izstrādes tradīciju uzturēšanu, attīs-
tīšanu un popularizēšanu, tāpēc tika
nolemts to atspoguļot arī nosaukumā, kā
rezultātā Latgales mākslas un amatniecī-
bas centrs kļuva par Līvānu stikla un
amatniecības centru.

Mūsu stikla ceļš sākās 2009. gadā, kad
amatniecības centrā iegriezās pārmaiņu
rats - pēc Līvānu stikla fabrikas bankro-
ta pašvaldība pārņēma fabrikas muzeja
stikla kolekciju un uzticēja to mums.
Pieņemam to ar milzīgu atbildību, misi-
jas apziņu un 2013.gadā izveidojām
ekspozīciju “Līvānu stikla muzejs” jau
paplašinātajās centra telpās. Pamatīgs
darbs ir ieguldīts – saglabātas un izpētī-
tas neskaitāmas Līvānu stikla fabrikas
vēsturiskās liecības, kā rezultātā tapusi
brošūra “Dzīvais stikls” un īsfilma
“Stikla pūšanas tradīcija Līvānos”.
Šobrīd ekspozīcija papildināta arī ar
mūsdienu stikla mākslas kolekciju.

(Turpinājums 3.lpp.) 

LĪVĀNU STIKLA UN AMATNIECĪBAS 
CENTRAM – 20! 

n Līvānu Stikla un amatniecības centrs. Foto: Ingmārs Zaļmežs

n Latgales mākslas un amatniecības centra celtniecība 2003.gadā



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

LĪVĀNI - OTRS DROŠĀKAIS NOVADS LATVIJĀ
SATIKSMES INFRASTRUKTŪRAS JOMĀ

Satiksmes ministrija noskaidrojusi ceļu satiksmei drošākās valstspilsētas un
novadus 2022.  gadā, kas pievērš pastiprinātu uzmanību ceļu satiksmes drošībai,
ņemot vērā statistikas datus par ceļu satiksmes negadījumiem un veicot iedzīvotāju
aptauju.

36 novadu konkurencē, novadu kategorijā 1.vietu ieguvis Varakļānu novads,
2.vietu ieguvis Līvānu novads, kas pirms tam ierindojies 6.vietā, bet 3.vietu ar kri-
tiskāku iedzīvotāju novērtējumu, bet zemiem CSNg rādītājiem ieguvis Alūksnes
novads.

“Līvāni ir viens no eksporta flagmaņiem Latvijā, tādēļ labai ceļu infrastruktūrai
ir būtiska nozīme, jo uz Līvāniem strādāt ik dienu brauc vairāki simti cilvēku no
apkārtējām pilsētām. Līvānos top jauns veloceliņa posms uz Grīvas aktīvās atpūtas
trasi, gandrīz pabeigta Velozinis trase bērniem, kurā varēs mācīties drošu braukša-
nu ar velosipēdiem”, saņemot godalgu, klātesošos informēja Līvānu novada pašval-
dības domes priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle.

“Ceļu satiksmes drošības jomā, īpaši attiecībā uz mazāk aizsargātajiem ceļu
satiksmes dalībniekiem, ir nepieciešami būtiski uzlabojumi. Tāpat uzlabojumi ir
vajadzīgi attiecībā uz piekļūstamību cilvēkiem ratiņkrēslos un vecākiem ar bērnu
ratiņiem. Droša mikromobilitāte un pieejamība ir prioritāri jautājumi, kas risināmi
kopā ar pašvaldībām, jo tieši tās plāno un īsteno pasākumus savās teritorijās.
Pētījums ataino reālo situāciju un mudina pašvaldības pievērst lielāku uzmanību
ceļu infrastruktūras, kvalitātes un drošības uzlabošanai,”  uzsver satiksmes
ministrs Kaspars Briškens.

Satiksmes ministrijas izstrādātā “Ceļu satiksmes drošības pašvaldību novērtēša-
nas indeksa” mērķis ir izcelt un popularizēt labās prakses piemērus par ceļu satik-
smes drošības uzlabošanas iniciatīvām. Tāpat arī veicināt amatpersonu un iedzīvo-
tāju izpratni par ceļu satiksmes drošību, sekmējot pakāpenisku ceļu satiksmes dro-
šības uzlabošanu Latvijas pašvaldībās.

Saskaņā ar Ceļu satiksmes drošības direkcijas datiem par pagājušo gadu, ceļu
satiksmes negadījumos tika ievainoti 3600 cilvēki, no kuriem 1517 bija mazaizsar-
gātie ceļu satiksmes dalībnieki, smagi ievainoti tika 428 cilvēki, no tiem 223
mazaizsargātie, bet bojā gājuši – 113, no tiem teju puse jeb 55 bijuši mazaizsargātie
ceļu satiksmes dalībnieki.

IZSKATA IESPĒJU LĪVĀNA NOVADA 
SADARBĪBAI EUROBASKET 2025 IETVAROS

17.oktobrī Līvānu novada pašvaldību apmeklēja Latvijas Basketbola Savienības
prezidents Raimonds Vējonis, EuroBasket 2025 direktors Kristaps Janicenoks,
EuroBasket 2025 mārketinga direktors Kalvis Kovalevs un EuroBasket 2025
pašvaldību sadarbības koordinatore Egita Kazeka. 

Vizītes laikā priekšsēdētāja vietniece Ginta Kraukle, pašvaldības sporta jomas
speciālisti un Latvijas Basketbola savienības pārstāvji apsprieda turpmākos sadar-
bības veidus, lai veicinātu iedzīvotāju aktīvu dalību līdzjutēju kustībā #6spēlētājs. 

Gan Latvijas Basketbola Savienības pārstāvji, gan EuroBasket 2025 komanda
apmeklē Latvijas novadus, lai aicinātu iedzīvotājus kļūt par aktīviem atbalstītājiem
un veicinātu sadarbību starp vietējām organizācijām, uzņēmējiem un basketbola
kopienu.

SIA “LĪVĀNU DZĪVOKĻU UN KOMUNĀLĀ
SAIMNIECĪBA” INFORMĒ PAR IZMAIŅĀM
ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS 
MARŠRUTOS

No 2023.gada 1.novembra atkritumu savākšana pilsētas teritorijā privātmāju
īpašniekiem tiks veikta katru 2.nedēļu nevis katru nedēļu kā tas bija iepriekš,
atkritumu savākšanas maršrutu dienas netiek mainītas.

2023.gadā Līvānu pilsētas privātmāju teritorijās atkritumi tiks savākti
sekojošos datumos: 14.-16.novembrī, 28.-30.novembrī,12.-14.decembrī un 26.-
28.decembrī.

No 2023.gada 1.novembra lauku pašvaldībās noteikti sekojoši atkritumu savāk-
šanas datumi:

l Turku pagastā – katra mēneša 2.trešdiena
l Sutru pagastā- katra mēneša 1.trešdiena.
l Rožupes pagastā – katra mēneša 1.trešdiena.
l Rudzātu pagastā – katra mēneša 2.trešdiena.
l Jersikas pagastā – katra mēneša 3.tresdiena.
Atkritumu savākšana lauku teritorijās notiek pēc pieteikuma, pieteikt atkritu-

mu savākšanu var piezvanot pa tālruni 28232848 līdz iepriekšējās dienas pulksten
16.00.

STĀJUŠIES SPĒKĀ SAISTOŠIE NOTEIKUMI
PAR INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU
LICENCĒŠANAS KĀRTĪBU LĪVĀNU NOVADĀ

Līvānu novada pašvaldība informē, ka ar 2023.gada 13.septembri stājušies spēkā
Līvānu novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 5 “Par interešu izglītības
programmu licencēšanas kārtību Līvānu novadā”. 

Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Līvānu novadā īsteno Izglītības
likuma 47. pantā noteikto pašvaldības kompetenci – izsniegt licences juridis-
kām un fiziskām personām interešu izglītības programmu īstenošanai, juridis-
ko un fizisko personu iesniegto izglītības programmu licencēšanas dokumentu
izvērtēšanas un lēmuma par licences izsniegšanu, izsniegšanas atteikumu vai
licences anulēšanas pieņemšanas, kā arī citu šajos noteikumos minēto darbību
veikšanas kārtību.

Ar pilnu informāciju var iepazīties Līvānu novada pašvaldības tīmekļa vietnē
www.livani.lv. 

AKTUĀLĀS IZSOLES 
Līvānu novada pašvaldība rīko mutisko izsoli ar augšupejošu soli starp pirmpir-

kuma tiesīgām personām Līvānu novada pašvaldībai piederošajam zemes starpga-
balam Rožupes pagastā, Līvānu novadā, ar kadastra numuru 7666 010 0252, kas
sastāv no 1 (vienas) zemes vienības 1,25 ha platībā, ar kadastra apzīmējumu 7666
010 0252. 

Objekta nosacītā cena, kas ir arī izsoles sākumcena - 4400,00 EUR, izsoles solis
- 50,00 EUR.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu novada pašvaldībā Rīgas
ielā 77, Līvānos līdz 2023. gada 8. decembra plkst.12.00.

Izsole notiks 2023.gada 12.decembrī plks.10.00 Līvānu novada pašvaldībā, Rīgas
ielā 77, Līvānos, Līvānu novadā, sēžu zālē (1. stāvā).

***

Līvānu novada pašvaldība nodod atsavināšanai, pārdodot mutiskā izsolē ar aug-
šupejošu soli, Līvānu novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Rudzātu
pagastā, Līvānu novadā, kadastra numurs 7668 004 0162, kas sastāv no vienas
zemes vienības 3,3 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 7668 004 0080.

Izsoles objekta nosacītā cena (sākumcena) – 13 600,00 EUR, izsoles solis – 50,00
EUR.

Izsolei var pieteikties, iesniedzot pieteikumu Līvānu novada pašvaldībā Rīgas
iela 77, Līvānos līdz 2023. gada 8. decembra plkst.12.00.

Izsole notiks 2023. gada 12.decembrī plkst. 10.30 Rīgas ielā 77, Līvānos, Līvānu
novadā, sēžu zālē (1. stāvā). 

***

Līvānu novada pašvaldība paziņo par atsavināmās mantas – automašīnas HUN-
DAI MATRIX – pārdošanu par brīvu cenu. Automašīnas izlaiduma gads – 2008.,
valsts reģistrācijas numurs HD7523, šasijas numurs NLHPM81CP8Z016065.
Tehniskā apskate nav izieta.

Objekta nosacītā cena 200,00 EUR ar PVN.
Automašīnu apskatīt un iegūt papildu informāciju iespējams Sutru pagasta pār-

valdē (tālrunis saziņai 65329150, 26360920).
Pieteikumu iespējams iesniegt Līvānu novada pašvaldībā Rīgas iela 77, Līvānos

līdz 2023. gada 23.novembrim. 
Informācija par izsoļu noteikumiem pieejama

https://www.livani.lv/lv/izsoles, Latvijas Vēstnesī un Līvānu novada pašval-
dības Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības nodaļā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, 314. un 315. kab., tālrunis saziņai 65307261, 6530726

4.oktobrī Līvānu novada pašvaldības
domes priekšsēdētāja vietniece Ginta
Kraukle piedalījās Finanšu ministrijas
un Latvijas Pašvaldību savienības saru-
nās par pašvaldību budžetu 2024.gadā.
Sarunu mērķis bija pārrunāt ar Finanšu
ministriju jautājumus par Ministru
kabineta un Latvijas Pašvaldību savie-
nības vienošanās domstarpību protokolu
par 2024.gada budžetu un budžeta
ietvaru 2024. – 2026.gadam.

***
6.oktobrī Līvānu novada pašvaldības

izpilddirektors Aldis Džeriņš, izpilddi-
rektora vietniece Aija Usāne un pašval-
dības speciālisti piedalījās Latvijas
Pašvaldību Izpilddirektoru asociācijas
sanāksmē Aglonā, kur tika pārrunāti
jautājumi par mežu apsaimniekošanu,
pēcārpusģimenes atbalstu bērniem,
enerģētikas nozares prioritātēm u.c.

***

11.oktobrī Līvānu novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle piedalījās biedrības
“Reģionālo attīstības centru apvienība”
(RACA) sanāksmē Rīgā.

***
12.oktobrī Līvānu novada pašvaldību

apmeklēja Centrālās vēlēšanu komisijas
vadība, lai tiktos un pārrunātu
2024.gada Eiropas Parlamenta vēlēšanu
organizatoriskos jautājumus ar pašval-

dības vadību, Līvānu novada Vēlēšanu
komisijas priekšsēdētāju, kā arī pašval-
dības speciālistiem.

***
20.oktobrī Līvānu novada pašvaldī-

bas domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle piedalījās Latvijas
Pašvaldību savienības (LPS) Biedru
sapulcē un Latvijas Pašvaldību savienī-
bas domes sēdē Mārupē. 

n Apbalvošanas pasākums “Ceļu satiksmes drošības pašvaldību novērtēšanas
indekss 2022”. Foto: Satiksmes ministrija

n EuroBasket 2025 prezentācijas pasākums Līvānu novadā



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIECES SLEJA

(Turpinājums no 1.lpp.) 

Laikam ritot mēs sapratām, ka
Līvāni nedrīkst pazaudēt tik senu vērtī-
bu kā stikla pūšanas amata prasme,
tādēļ 2016. gadā tika izveidota  stikla
pūšanas darbnīca. Lai gan sākumā dar-
bnīca darbojās tikai 3 mēnešus testa
režīmā, tomēr 2018. gadā sapņi par stik-
la atdzimšanu Līvānos tika piepildīti un
darbnīcā pastāvīgu darbu uzsāka divi
stikla pūtēji, piedāvājot apmeklētājiem
iespēju savām acīm vērot, kā karstā
stikla masa pārtop mirdzošā stikla
izstrādājumā. Šobrīd tā ir viena no inte-
resantākajām vietām mūsu centrā, kurā
ikdienā vadām ekskursijas un stāstām
par stiklu. Par stiklu stāstām arī mūsu
mazajiem apmeklētājiem – programmas
“Latvijas skolas soma” ietvaros bērniem
tiek piedāvātas ekskursijas un radošās
darbnīcas ar stiklu. 

Pašreiz tiek strādāts pie Līvānu stik-
la popularizēšanas un atpazīstamības
vecināšanas arī ārpus Līvāniem. Esam
izveidojuši divas ceļojošās izstādes
“Līvāni = stikls”, kur apskatāmi labākie
Līvānu stikla un amatniecības centra
stikla pūšanas darbnīcā tapušie darbi,
un “Stikla sajūta”, kur apskatāmi uni-
kāli autordarbi, ko radījuši desmit dažā-
du paaudžu ievērojamākie Baltijas stik-

la mākslinieki, gūstot iedvesmu Līvānu
stikla muzeja ekspozīcijā.

Esam ieviesuši jaunu tradīciju jau-
niešiem –  “Stikla iecere”, kur jaunie-
šiem no visas Latvijas ir iespēja radīt
savas stikla izstrādājumu skices.
Labākās skices tiek realizētas stikla
pūšanas darbnīcā, un jaunie mākslinie-
ki saņem savu stikla izstrādājumu. 

Lepojamies ar to, ka mūsu darbs ticis
atzinīgi novērtēts! 2018. gadā stikla pūš-
anas darbnīca tika apbalvota kā
“Labākais jaunais tūrisma objekts
Latgalē”, kā arī mūsu stikla pūtējs
Aleksandrs Logvins par savu amata pras-
mi saņēma Lauku ceļotāja piešķirto
„Latviskā mantojuma” zīmi. 2019. gadā
Latgales mākslas un amatniecības centrs
tika nominēts Latvijas Televīzijas un
Latvijas Radio gada balvai „Kilograms
kultūras”. 2020.gadā stikla pūšanas
amata prasme Līvānos tika iekļauta
Latvijas Nemateriālā kultūras mantoju-
ma vērtību sarakstā, kā arī mūsu stikla
meistars Aleksandrs Logvins par izcilu
sava amata prasmi tika uzņemts starp-
tautiskajā Homo Faber amatnieku lokā
Mikelandželo fondā. 2022. gadā Līvānu
stikla un amatniecības centrs saņēma
Latgales reģiona tūrisma asociācijas
Gada balvu tūrismā kā “Labākais tūris-
ma objekts Latgalē”.

Arī turpmāk realizēsim jaunas iece-
res un projektus, uzturēsim dzīvas tra-
dīcijas, saglabāsim mums uzticētās vēr-
tības un ar vislielāko atbildību turpinā-
sim savu stikla ceļu!

Pateicamies visiem, kuri pielikuši
savu roku Līvānu stikla un amatniecī-

bas centra izveidē!  Pateicamies visiem,
kuri mūs atbalsta un piemin ar labu
vārdu, ļaujot par mums sadzirdēt arī cit-
viet. Paldies jums par uzticību, sadarbī-
bu un atbalstu šo 20 gadu garumā!

Vienmēr Jūsu – Līvānu stikla un
amatniecības centrs.

(Turpinājums no 1. lpp.)

Iedzīvotāji pamatoti bažījās, ka ziemā būs grūtības nepabeigtajās ielās tīrīt sniegu
un izmantot iebrauktuves, ja nepagūsim noasfaltēt. Pateicos visām iesaistītajām
pusēm, ka tas panākts! Vēl nepieciešams projekta atlikušos labiekārtošanas un apza-
ļumošanas darbus paveikt, sakārtot dokumentāciju un veikt galīgos norēķinus, lai pro-
jekts būtu pabeigts. Vēlreiz uzsveru šī projekta nozīmību: 15 ielas ar ūdensvada un
kanalizācijas sistēmu izbūvi, lietus ūdens novadīšanas sistēmas un ielu apgaismojuma
izveidi, kā arī ielu asfaltēšanu, apzaļumošanu un labiekārtošanu ir ļoti nepieciešams
projekts, kas dos iedzīvotāju īpašumiem papildus pievienoto vērtību. Ubaglīča īpašumi
būs labi sakārtotā, principā – ekskluzīvā pilsētas rajonā, upes krastā, tīrā, pievilcīgā
vidē, par kādu daudzviet var tikai sapņot. Novērtēsim to!

Tāpat būvdarbi rit Ubaglīča Brīvības ielas vēl nesakārtotajā posmā, kas nezinā-
mu iemeslu dēļ,  projektējot rajonu, no projekta bija “izkritis”. Saņēmu sarūgtinātas
iedzīvotāju sūdzības: kā tad tā, ka mūs aizmirsa? Šobrīd kļūda labota – rit ielas
izbūve. 

Uz priekšu rit arī Grīvas veloceliņa būvniecība Rīgas ielā. 
Iedzīvotāju zināšanai: šoruden periodiski būs apgrūtināta pārvietošanās pa

Domes ielu (virzienā uz mazdārziņiem pie stikla un amatniecības centra). Pēc pava-
sara plūdiem, kas bija lielākie pēdējo 10 gadu laikā, Domes ielas posmā tika bojāta
caurteka –  iesēdies ielas segums. Plānotie būvdarbi tiks veikti šoruden, kad ir
mazāka tūristu plūsma uz stikla amatniecības centru, nenotiek vasaras pasākumi
un arī mazdārziņu sezona beigusies. Pēc mūsu lūguma no valsts budžeta Līvānu
novadam piešķirti vairāk kā 85 000 EUR plūdu seku novēršanai, kam klāt ir arī
obligāta prasība par pašvaldības budžeta līdzfinansējumu šo darbu veikšanai,
saskaņā ar iepirkumu un tāmi. Plūdu sekas šo darbu ietvaros tiks novērstas arī vēl
vairākos ielu un ceļu posmos. Lielākie darbi notiks Domes ielā, tāpēc uz būvdarbu
laiku satiksme var tik slēgta. Lūdzu rēķinieties ar to!

Šajā mēnesī norisinās arī ūdensvada izbūves darbi Daugavpils un Blaumaņa
ielas posmos. Arvien vairāk cilvēki vēlas pieslēgties ūdens un kanalizācijas sistēmai
Līvānos, kur tas iespējams. Tas ir daudz ērtāk un atbilst mūsdienu prasībām.
Atgādinu arī citiem privātmāju saimniekiem, kam tāda iespēja ir, izmantojiet un
pieslēdzieties – būs gan garšīgs un tīrs pilsētas dzeramais ūdens, gan atkritīs sarež-
ģījumi ar kanalizācijas aku atsūknēšanu. 

Projektēšanas stadijā ir arī ūdensvada izbūves darbi Rīgas ielas attālākā gala
ielām –  tādām kā Lauku, Līvānu, Robežu, Vecbaznīcas, Celtuves u.c. Pēc projekta
izstrādes un saskaņošanas arī šīm ielām būs iespēja pieslēgties pilsētas ūdensva-
dam. 

Oktobra mēnesī deputāti un skolu vadītāji diskutēja par Līvānu novada skolu
tīkla attīstību. Kopā plānojām un modelējām situācijas skolu tīkla attīstībai, anali-
zējām izdevumu pozīcijas, kā optimālāk apsaimniekot skolu tīklu, vienlaikus nodro-
šinot augsti kvalificētus pedagogus un bērniem kvalitatīvu izglītību. 

Šajās dienās Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) citu pašvaldību vidū aicina
uz sarunu par skolu tīklu arī Līvānu novadu. Uz datos balstītu skolēnu skaita prog-
nozi tiek būvēts arī nākotnes skolu tīkls. Gribu uzsvērt, ka līdz pat šim laikam
diemžēl joprojām nav apstiprināts IZM ziņojums, kas skar skolu finansēšanas jau-
tājumu un skaitlisko kritēriju jautājumu. Pašvaldības ir dibinātājs, bet finansēju-
mu pedagogu algām dod valsts, nosakot arī kritērijus, cik lielām jābūt skolām. 

Ziņojuma projekts nosaka skarbas prasības skolu finansēšanai, kur Līvānu nova-
dā faktiski mierīgi dzīvot nevar neviena skola, pat lielākā vidusskola – Līvānu
1.vidusskola, kurai nopietni jādomā par vidusskolas posma audzēkņu skaita pieau-
gumu. Situācija tāda, ka pilsētu skolās nedrīkstēs būt mazāks skolēnu skaits kā 120
bērni 10.-12.klašu posmā. Šobrīd Līvānu 1.vidusskolā tie ir 88. Savukārt Rudzātu
vidusskolai kā lauku skolai 10.-12.klašu grupā jābūt vismaz 60 skolēniem. Patlaban
klātienē to ir 24. Faktiski valsts skaitliskie kritēriji izslēdz 2 vidusskolu pastāvēša-
nu mūsu novadā, jo bērnu ir par maz. 

Šādas prasības pretēji pašvaldību iebildumiem, ka laukos ir jāsaglabā arī mazā-
kas vidusskolas, tiek izvirzītas visām Latvijas vidusskolām. Situācija arī pamatsko-
lu posmā nav iepriecinoša – skolēnu pietrūkst Jersikas pamatskolā (4.-6.klašu
posmā to ir par maz), bet Rožupes pamatskolā un Līvānu pamatskolā skolēnu skaits
vispār nav atbilstošs nevienā klašu grupā – ne 1.-3.kl., ne 4.-6.kl., ne 7.-9.kl. grupā. 

Jā šādi kritēriji no IZM puses tiks uzlikti visiem novadiem, tad pašvaldības tiks
nostādītas fakta priekšā – lemt par skolu apvienošanu, jo finansējumu skolotāju
algu nodrošināšanai valsts dos tikai tām skolām, kas izpildīs skaitlisko kritēriju. 

Vissvarīgākais, protams, nav ēkas, kas varētu palikt tukšas. Galvenais, protams, lai
bērni iegūst labu izglītību pie spēcīgiem pedagogiem modernās un mūsdienīgās skolās.
Tomēr nedrīkst pateikt pašvaldībām, ka tām būs jāapvieno skolas, nepasakot – būs
iespēja iegādāties skolēnu autobusus, lai ikvienu bērnu pašvaldība varētu atvest uz
novada centra vidusskolu. Ir jādod iespēja izveidot dienesta viesnīcas vidusskolēniem,
kas mācīsies centra vidusskolās, jāizveido moderna un laikmetīga apmācību sistēma
skolēniem, īpaši 7.-9.kl un 10.-12.kl posmā piemēram, STEM jomas priekšmetu apgu-
vei ar laboratorijām un spēcīgiem pedagogiem, kas tajās strādā. 

Esmu par konkurētspējīgu izglītību mūsu bērniem un ir lietas, kur mūsu domā-
šanai ir jāmainās. Skaidrs, ka ne jau ēkas un telpas nodrošina gudrus bērnus, bet
mācību saturs, skolotāji, kas saņem pienācīgas algas.

Līvānu novada pašvaldības uzdevums ir nodrošināt tādu izglītības iestāžu tīklu,
kas sniedz kvalitatīvu izglītību jebkuram bērnam, neatkarīgi no dzīves vietas nova-
dā. Tas, ka pārmaiņas skars visus Latvijas novadus, arī Līvānu, ir viennozīmīgi
skaidrs. 

Ir lietas, kuras ir jāmaina, ja vien mūsu spēkos ir tās mainīt. Bet, ja izmainīt
kaut ko nav mūsu spēkos, tad jāstrādā pie tā, lai no esošās situācijas mēs izveidotu
vislabāko iespējamo modeli un iedzīvotāji nepaliktu zaudētāji. Ja Līvānu novadam
nāksies lemt par skolu tīkla optimizāciju, kā to uzspiež valsts, tad izdarīsim maksi-
māli daudz, lai skolēni neciestu, bet iegūtu labāko. Pie tā būs nopietni jāstrādā, pra-
sot gan valsts atbalstu dienestu viesnīcas, gan skolēnu autobusu un moderni aprī-
kotas mācību vides izveidei. Lai bērni būtu ieguvēji, ja arī mums tiks uzspiests šis
skolu optimizācijas modelis. 

Daudzas pašvaldības šobrīd atsakās no skolēnu brīvpusdienām. Mūsu novadā
dienaskārtībā drīzāk ir jautājums par skolēnu pārvadājumiem. No daudziem vecā-
kiem mēs – deputāti - esam saņēmuši signālus par to, ka šī pārvadājumu sistēma
nav taisnīga. Kādreiz to izveidoja, lai lauku bērniem būtu iespēja nokļūt skolā, ja
nav sabiedriskā transporta vai, ja skola ir daudzus kilometrus tālu no mājām.
Šobrīd sistēma īsti nekalpo mērķim, jo maksāts tiek arī par pilsētas bērnu vešanu
uz pamatskolām laukos. Par to daudzi vecāki ir neapmierināti, jo tas nav taisnīgi
pret lielāko daļu bērnu vecāku. Tas vienus vecākus nostāda privilēģijā pret citiem.
Visvairāk pārmetumu ir par pilsētas bērnu vešanu uz piepilsētas skolām. Piemērs,
bērns dzīvo Līvānos, grib mācīties Jaunsilavas pamatskolā un viņam tiek apmak-
sāts ceļš turp un atpakaļ. Mācību gada laikā brīvbiļetēs tie ir 400-500 EUR vienam
skolēnam. Kura ģimene gan negribētu tādu summu savā budžetā? Protams ka
katra. Bet šāda privilēģija ir tikai nedaudziem vecākiem. Kopumā vienai skolai šis
skaitlis, kad maksājam par pilsētas bērnu vadāšanu gada griezumā, sastāda pat
10 000 EUR. Budžetā tās ir ievērojamas summas. 

Atbalsta būtība nav vest pilsētas bērnus, bet gan palīdzēt nokļūt no attālām vie-
tām līdz tuvākai skolai vai sava pagasta skolai. Šobrīd var saprast daudz Līvānu
vecāku neapmierinātību, kuri saka, ka viņu bērniem neviens nemaksā ceļa izdevu-
mus uz Līvānu 1.vidusskolu vai PII “Rūķīši” no otra pilsētas gala, bet citiem maksā
par to, ka bērnu no pilsētas ved uz Jersikas, Jaunsilavu vai Rožupes izglītības iestā-
dēm, kaut iespēja kājām aiziet līdz skolai tepat pilsētā ir dažās minūtēs. Ja radām
dažiem desmitiem vecāku tādas priekšrocības attiecībā pret citiem, tad varam
nonākt situācijā, kad laba lieta tiek pārvēsta par netaisnīgu attiecībā pret citiem.
Protams, katram vecākam ir iespēja izvēlēties, kurā skolā bērnu laist, vienlaikus
apzinoties, ka pašam būs bērns jānogādā uz izvēlēto skolu. Šī netaisnība ir jālabo,
vienlaikus saglabājot atbalstu nokļūšanai uz tuvāko skolu vai sava pagasta skolu
no attālām vietām. Vērtēsim iespējas, kā vecāki, ja viņi tomēr grib izmantot pašval-
dības transportu bērnu vešanai uz skolu, kas nav tuvākā skola, var piedalīties ar
līdzmaksājumu, jo, piemēram, Jersikas pamatskolā katru dienu skolas autobuss
atved bērnus ne tikai no attāliem lauku nostūriem, kam tas arī ir paredzēts, bet arī
no Līvāniem, kas rada nevienlīdzību pret citiem bērnu vecākiem. Veidosim tādu sis-
tēmu, lai neizjauktu iesāktās labās iestrādes, bet lai tās nebūtu netaisnīgas un
nenostādītu vienus vecākus pret citiem vecākiem. 

Gribu teikt, ka jautājumi par skolu tīkla attīstību ir ļoti komplicēti un modelis,
kas tiks izstrādāts, būs visu iesaistīto pušu kopīgs darba rezultāts. 

LĪVĀNU STIKLA UN AMATNIECĪBAS 
CENTRAM – 20! 

n Līvānu Stikla un amatniecības centra stikla meistars Aleksandrs Logvins



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

18. NOVEMBRĪ PASNIEGS
LĪVĀNU NOVADA DOMES
ATZINĪBAS RAKSTUS

26. oktobrī notika kārtējā Līvānu novada domes sēde, kurā tika
skatīts jautājums ”Par apbalvošanu ar Līvānu novada domes
Atzinības rakstu”. Izskatot iedzīvotāju un organizāciju iesniegtos
priekšlikumus, deputāti apstiprināja Līvānu novada domes
apbalvojuma “Atzinības raksts” saņēmējus.

Par personīgu ieguldījumu Līvānu novada attīstībā, par
sasniegumiem novada sociālajā, izglītības, kultūras un tautsaim-
niecības jomā un pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu apbalvo-
jumu saņems 10 aktīvi novada cilvēki:

l MADARA GAVARE – par sportiskā dzīvesveida popularizē-
šanu un pozitīva Līvānu novada tēla veidošanu;

l ANITA STRODE – par mūža ieguldījumu izglītībā, inovatīvu
un radošu darbu, mīlestību pret bērniem un cieņpilnu sadarbību
ar vecākiem un Līvānu novada sabiedrību;

l KĀRLIS BOGDĀNS – par nozīmīgu ieguldījumu Latvijas un
Līvānu novada vēstures un kultūrvēsturiskā mantojuma apzinā-
šanā, dokumentēšanā, popularizēšanā, kā arī par patriotisma
pret Latvijas valsti stiprināšanu, latviskās identitātes veicināša-
nu un sabiedrisko aktivitāti;

l BEĀTE VEINSBERGA – par augstu profesionalitāti bērnu
un jauniešu sporta vingrošanas un aerobikas prasmju pasniegša-
nā, nozīmīgu ieguldījumu sporta vingrošanas bāzes izveidošanā,
par sportiskā dzīvesveida popularizēšanu un pozitīva Līvānu
novada tēla veidošanu;

l LINDA GULBINSKA – par nesavtīgu, ilgadēju un pašaizlie-
dzīgu darbu pacientu ārstēšanā un rūpēm par Līvānu novada
iedzīvotāju veselību;

l ANNA ZIEMELE – par ieguldījumu labdarības kluba ”Y’s
Men Līvāni ”Labdarība”” attīstībā, aktīvu un radošu iesaistīšanos
novada nevalstisko organizāciju darbībā, labdarības pasākumu
organizēšanā, par nesavtīgu atbalstu un palīdzību līdzcilvēkiem;

l ALBĪNA MALAHOVSKA – par pašaizliedzīgu un nesavtīgu
darbu bērnu un jauniešu aktivitāšu īstenošanā;

l Zemnieku saimniecība “Ērgļi” (īpašnieks ARTŪRS VANAGS)
- par ilggadēju un veiksmīgu lauksamniecības nozares attīstību
Līvānu novadā;

l VALENTĪNA ŠIRINA – par veiksmīgu uzņēmējdarbību
(šūšanas salons “VS Stils”) Līvānu novadā;

l SIA “Ceram Optec” valdes loceklis ALEKXANDER HARS-
CHACK - par iniciatīvu un atsaucību, kā arī speciālistu piesaisti
Līvānu stikla un amatniecības centra stikla pūšanas darbnīcas
iekārtu remontā un apkopē, kā arī atbalstu ekspozīcijai “Līvānu
stikla muzejs” ar īpašu stendu, kas veltīts optiskajai šķiedrai.

Līvānu novada domes Atzinības raksti tiks pasniegti
18.novembrī plkst.12.00 Līvānu novada Kultūras centrā Latvijas
Republikas Proklamēšanas 105.gadadienai veltītā sarīkojuma
laikā. 

Pasākumā tiks godināti arī Līvānu novada uzņēmēju konkursa
“Līvānu novads VAR” laureāti: SIA “Simple Toys”, Valentīna
Širina, SIA „GRĪVA L“, Beāte Vensberga un Rita Miņina. 

Pēc apsveikumu daļas ar svētku koncertu priecēs Līvānu nova-
da amatiermākslas kolektīvi un latviešu operdziedātāja Ilona
Bagele. 

NOVADA PAGASTOS TIKS 
PASNIEGTI LĪVĀNU NOVADA
DOMES PAGODINĀŠANAS 
RAKSTI

Par labu darbu un sabiedrisko aktivitāti Latvijas Republikas
Proklamēšanas 105.gadadienas svinīgajos pasākumos pagastos
novada iedzīvotājiem tiks pasniegti Līvānu novada domes
Pagodināšanas raksti. 

14.novembrī plkst. 18.00 Turku saieta namā ar Līvānu novada
domes Pagodināšanas rakstu apbalvos Turku pagasta iedzīvotā-
jus: Zelmu un Pēteri Dabarus, Maiju Ancāni, Anitu Jēkabsoni,
Juri Švirkstu, Māri Kokinu, Ivo Cepurnieku un Kristīni
Bunjatjanu.

15. novembrī plkst. 18.00 Rožupes kultūras namā ar Līvānu
novada domes Pagodināšanas rakstu apbalvos Rožupes pagasta
iedzīvotājus: Amandu Melnalksni, Rasmu Svikli-Popovu, Ainu
Cišu, Everitu Panteļejevu, Ingu Kūkusiliņu, Antru Vinduli, Viju
Reinholdi, Anitu Kvjatkovsku, Jāni Pastaru.

16.novembrī plkst. 18.00 Sutru kultūras namā ar Līvānu nova-
da domes Pagodināšanas rakstu apbalvos Sutru pagasta iedzīvo-
tājus: Sandi Mauriņu, Valdi Pastaru, Mariju Skuteli, Lindu
Usāni, Jāni Vilcānu, Mariju Spūli, Valdu Pintāni un Jāni
Magdaļenoku.

17.novembrī plkst. 19.00 Jersikas tautas namā ar Līvānu nova-
da domes Pagodināšanas rakstu apbalvos Jersikas pagasta iedzī-
votājus: Kārli Bogdānu, Ainu Putniņu, Lidiju Brūveri, Līgu un
Gintu Sproģus, Ievu Stikāni un Mironovu ģimeni.

19.novembrī plkst. 18.00 Rudzātu saieta namā ar Līvānu nova-
da domes Pagodināšanas rakstu apbalvos Rudzātu pagasta iedzī-
votājus: Antru Punduri, Annu Zalāni, Venerandu Spriņģi, Rutu
Vilcāni, Evitu Mariju Aizpurieti, Lienu Brūveri, Dāvidu Rubenu,
Jolantu Ļubku-Tarasovu un Ivo Brūveru. 

NOVADA LAUKSAIMNIEKI PULCĒJĀS
IKGADĒJĀ RUDENS BALLĒ

28.oktobrī Sutru kultūras namā notika
ikgadējā Līvānu novada Lauksaimnieku
rudens balle. Turpinot tradīciju, Līvānu nova-
da pašvaldība aicināja novada pagastu valdes
izvirzīt zemniekus un mājražotājus, kurus
sveikt šoruden. Pagodināšanas rakstus par
ieguldījumu Līvānu novada lauksaimniecības
jomas attīstībā un Līvānu stikla pūšanas dar-
bnīcā tapušās piemiņas balvas Līvānu novada
pašvaldības domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle pasniedza: 

l Agnesei Muceniecei – par podniecības tradī-
ciju saglabāšanu un attīstīšanu Līvānu novadā,

l Dinam Muktupāvelam – par gaļas liellopu
ganāmpulka attīstīšanu un prasmju pārmanto-
šanu lauksaimnieciskajā darbībā,

l Gitai Usānei – par veselīga dzīvesveida
popularizēšanu un nesavtīgu atbalstu Sutru
kopienai,

l Guntaram Solam – par pozitīva Līvānu
novada tēla veidošanu un ieguldījumu zīmola
“Dubnas Oga” attīstībā,

l Ivetai Kārklei – par rokdarbu tehnikas
“tamborēšana” saglabāšanu un popularizēšanu,

l Kristīnei Žukovai – par pirts tradīciju sagla-
bāšanu un integrēšanu cilvēku ikdienas dzīvē;

l Marikai Kirillovai – par kvalitatīvu nakts-
mītņu un atpūtas piedāvājuma nodrošināšanu
un pozitīvu Līvānu novada tēla veidošanu,

l Jānim Rusiņam – par veiksmīgu startu
gaļas liellopu ganāmpulka veidošanā un ieguldī-
to darbu graudkopības nozares attīstībā,

l Raimondam un Aināram Čivčiem – par
nozīmīgu ieguldījumu lauksaimniecības attīstībā
Līvānu novadā,

l Valērijam Konstantinovam – par kalēja
aroda saglabāšanu un popularizēšanu,

l ZS “Brūveri” – par nozīmīgu ieguldījumu
piena lopkopības nozares attīstībā Līvānu nova-
dā,

l ZS “Kārkļi” – par nozīmīgu ieguldījumu
lauksaimniecības attīstībā Līvānu novadā,

l ZS “Kurmīši” – par inovatīvu pieeju lauk-
saimniecības attīstībā,

l ZS “MĀRSILI” – par nozīmīgu ieguldījumu
gaļas lopkopības nozares attīstībā Līvānu nova-
dā,

l ZS “PODUSALA” – par nozīmīgu ieguldīju-
mu gaļas lopkopības nozares attīstībā Līvānu
novadā,

l ZS “Līči” – par nozīmīgu ieguldījumu lauk-
saimniecības attīstībā Līvānu novadā,

l ZS “Vaivariņi” – par nozīmīgu ieguldījumu
piena lopkopības nozarē un lauksaimniecības
produkcijas ražošanā Līvānu novadā,

l “Vējiņi” – par nozīmīgu ieguldījumu vides
sakārtošanā un atpūtas vietas izveidošanu
Daugavas krastā Līvānu novadā. 

Paldies pasākuma atbalstītājiem par šiem
burvīgajiem svētkiem! Paldies Līvānu novada
pašvaldībai, SIA “Zelta Zeme”, SIA “Agro
Latgale plus”, SIA “Lauris K”, SIA “Livet”,
Marikai un Jānim Rusiņiem, Sandrai un
Edmundam Jēgermaņiem, Agnesei Muceniecei,
Kristīnei Žukovai, Vijai Reinholdei, Svetlanai
Grīgai, Ingai Salmiņai, SIA “Rasa Botanicals”,
Valērijam Konstantinovam, SIA “Revima”
(“Līvānu ķiploks”), SIA “GLEAR” (“Jersikas
čipsi”).

Par vakara muzikālo noformējumu rūpējās
grupa “Laimes rats”, Aldis Kise, savukārt vaka-
ra īpašo atmosfēru uzbūra Latgales dāmu popa
šarmantā Anita Gavare. Vakara gaitā disko zālē
bija  iespēja izbaudīt bārmeņa gatavotos koktei-
ļus, mirkli iemūžināt retro foto stūrītī un izgata-
vot sev piemērotu nozīmīti.

Vēlreiz paldies Pagodināšanas rakstu saņē-
mējiem par jūsu veikumu un ieguldījumu nova-
da attīstībā! Jūsu centieni un darbs ir būtisks
atbalsts novada labklājības veicināšanai un eko-
nomiskajai izaugsmei.  

TIKS SUMINĀTI APBALVOJUMA “GADA BALVA
KULTŪRĀ” NOMINANTI

Šī gada 25.novembrī  plkst. 19.00 Līvānu
novada Kultūras centrā notiks gada pasākums
kultūrā, kura ietvaros tika pasniegti Līvānu
novada domes apbalvojumi “Gada balva kultūrā
2023” par materiālo un nemateriālo kultūras (tai
skaitā mākslas, mūzikas, muzejisko, kultūrvēs-
turisko un bibliotekāro) vērtību saglabāšanu,
kvalitatīvu un radošu kultūras pasākumu orga-
nizēšanu, kultūras jaunradi un iedzīvotāju
iesaisti kultūras procesos.

Nominācija  “Gada cilvēks kultūrā”  piešķir-
ta  Dzidrai Kalvānei, Līvānu novada centrālās
bibliotēkas Lietotāju apkalpošanas nodaļas vadī-
tājai par veiksmīgu projekta realizāciju un finan-
sējuma piesaisti. 

Nominācija „Gada labākais amatiermākslas
kolektīvs” – Līvānu novada kultūras centra ama-
tierteātrim par augstiem sasniegumiem Latvijas
amatierteātru skatē “Gada izrāde 2023”. 

Nominācija „Gada labākais sniegums profe-

sionālajās mākslās” – Līvānu Stikla un amatnie-
cības centram, vadītāja Ilze Griezāne - par pro-
jekta „Stikla sajūta“ realizēšanu.

Nominācijas „Gada notikums kultūrā“ uzva-
rētājs tika noteikts iedzīvotāju balsojumā, kurā
šogad piedalījās 372 respondenti un uzvarētājs
ieguva 33% balsu. Uzvarētājs tiks paziņots pasā-
kuma laikā. 

Pasākuma laikā tiks izteiktas arī citas atzinī-
bas. Līvānu novada domes Kultūras komisijas
speciālā balva Kristīnei Lipkovai, izstāžu un
ekspozīciju kuratorei Līvānu Stikla un amatnie-
cības centrā  par izstādi “Emociju faktūra”,
sadarbību ar Ukrainas māksliniekiem un aktīvu
darbošanos Līvānu novada vizuālās mākslas
jomā un Līvānu novada kultūras, tūrisma un
sporta pārvaldes Pateicība novadniekam Kārlim
Bogdānam par iesaisti audiogida „Līvāni toreiz
un tagad“ izveidē un izstādi „Senās Jersikas
rotas mūsdienu izpildījumā“. 

n No kreisās: Sanita Pinupe, Aija Smirnova,
Silvestrs Brūvers, Jānis Rusiņš, Kristīne Eidēja,
Gunārs Kārklis, Ginta Kraukle, Egils Šileiko,
Raimonds Čivčš

n No kreisās: Sanita Pinupe, Aija Smirnova,
Linda Skrūzmane, Dins Muktupāvels, Oskars
Ivanovs, Ginta Kraukle, Matīss Usāns, Kaspars
Vācers

n No kreisās: Sanita Pinupe, Aija Smirnova,
Agnese Muceniece, Valērijs Konstantinovs,
Marika Kirillova, Ginta Kraukle, Kristīne
Žukova, Iveta Kārkle



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

RUDZĀTI – PIRMAIS VIEDAIS CIEMS 
LĪVĀNU NOVADĀ

Sagatavoja: Biedrība “Preiļu – Līvānu novadu
partnerība “KŪPĀ”

Šī gada 20.oktobrī piedalījāmies biedrības
“Latvijas lauku forums” atpazīstamības zīmes
“Viedais ciems 2023” pasniegšanas ceremonijā.

“Viedie ciemi” ir kopienas lauku apvidos,
kas pašas veido un pielieto jaunus risinājumus,
lai nodrošinātu ciemu dzīvotspēju. Atbildot uz
aktuālajiem izaicinājumiem, ciemi balstās vie-
tējos resursos, izmanto savas stiprās puses un
iespējas. Lai uzlabotu savus ekonomiskos,
sociālos un/vai vides apstākļus viedais ciems
īsteno līdzdalības pieeju, ievieš tehnoloģiskas
un organizatoriskas inovācijas, veido sadarbī-
bu un ir aktīvs partneris citām kopienām un
pašvaldībām.

Atpazīstamības zīmes saņemšanai šogad bija
pieteikti 24 ciemi no visas Latvijas. No Līvānu
novada bija pieteikti Rudzāti. 

Vērtēšanas komisijā bija 12 locekļi, kas pār-
stāvēja dažādas jomas – ministriju pārstāvji,
esošo Viedo ciemu pārstāvji, Latvijas lauku foru-
ma pārstāvji, izglītības jomas pārstāvji, kā arī
Eiropas Komisijas tehniskā atbalsta projekta
eksperte.

No visiem pieteiktajiem ciemiem 8 ir ieguvuši
atpazīstamības zīmi “Viedais ciems 2023”.

Lepojamies un priecājamies, ka Rudzāti ir
ieguvuši atpazīstamības zīmi “Viedais ciems
2023”.

Rudzātu kopienu veido aktīvi, jauni cilvēki,
stipra kopiena, kas darbojas ne tikai biedrības
ietvaros, bet iesaista visus sava ciema iedzīvotā-
jus. Darbojas līdzdalības aktivitātēs, dažādu
jaunu, nebijušu ideju virzītāji Līvānu novadā.

Iedzīvotāji, kas “deg” par savu ciematu, kas aiz-
stāv tā intereses novada, Latgales un Latvijas
mērogā.

Neapstāties pie sasniegtā, turpināt īstenot
iecerēto un nebaidīties uzdrīkstēties!

Par aktīvām un stiprām kopienām, kas iedzī-
vina laukus!

Plašāka informācija par atpazīstamības zīmi
pieejama:

https://www.laukutikls.lv/nozares/lauku-
telpa/viedie-ciemi

https://laukuforums.lv/lv/

TREŠĀS PAAUDZES
UNIVERSITĀTES: POLIJAS
PIEREDZE

KĀPĒC CILVĒKAM NOVECOJOT JOPROJĀM IR JĀTURPI-
NA MĀCĪTIES?

Sagatavoja: Agita Pleiko, “Vidusdaugavas NVO centrs”, projek-
ta vadītāja un Inguna Badune, biedrība “Baltā māja”, projekta
eksperte

Projekta “Trešās paaudzes universitāšu tīkla izveide Latvijā
sabiedrības vecākās paaudzes sociālās labklājības un drošības
vairošanas interesēs” (līguma Nr. 6.3.1.4.i.0/1/23/A/SIF/020) piecu
partnerorganizāciju (biedrības “Vidusdaugavas NVO centrs”,
“Latvijas senioru kopienu apvienība”, “Kuldīgas Senioru skola“,
“Ikšķiles senioru skola” un “Baltā māja”) pārstāvji 2023.gada
oktobrī piedalījās pieredzes apmaiņas vizītē Polijas pilsētās
Vroclavā un Krakovā, Pieredzes apmaiņas braucienā no biedrības
“Baltā māja” piedalījās Inguna Badune un Staņislava Balode. 

Galvenie vizītes darba kārtības jautājumi bija trešās paaudzes
universitāšu jeb The University Third age (U3A) darbības pamat-
principi. Ko tieši un kā vēlas mācīties seniori Polijā? Kā iedibinā-
tas un valstī jau ilgstoši darbojas Trešās paaudzes universitātes? 

U3A ir pieaugušo neformālās izglītības iniciatīva, populāra un
atzīta daudzās pasaules valstīs, kas piedāvā izglītošanos pensio-
nētām personām un interesentiem, kuri uzskata sevi par senio-
riem jeb Trešās paaudzes pārstāvjiem. 

Vroclava – studentu pilsēta
Pieredzes apmaiņas brauciena pirmais galamērķis  bija

Vroclavas Ekonomikas Universitāte, kur 12 projekta dalībnieki
no visas Latvijas kopā ar vietējiem senioriem piedalījās atmiņas,
uzmanības un radošuma treniņnodarbībā, kā arī uzzināja, kā
seniori iekļaujas universitātes ikdienā un tiek plānots un vadīts
U3A darbs.

Tikšanās laikā ar Vroclavas Trešās paaudzes universitātes
vadītāju no 2006. - 2016. Aleksandru Kobiļareku (dr. Aleksander
Kobylarek) uzzinājām par Polijas U3A sistēmas funkcionēšanu,
vēsturi un tās pamatprincipiem, kurus ieteicams ņemt vērā
mums, U3A projekta entuziastiem Latvijā. Vroclavā notika vēl
citas iedvesmojošas tikšanās – dalība U3A nodsrībā „Cilvēka dzī-
ves noslēpumi” un tikšanās ar Vroclavas Trešās paaudzes univer-
sitātes vadītāju Magdalenu Oleniču  (dr. Magdalena Olenicz) un
citiem valdes pārstāvjiem. No dzirdētā svarīgi atcerēties un nepa-
zaudēt šo fokusu – cilvēki noveco un aiziet pensijā, bet dzīves pie-
redze paliek un tai nav jārūsē tālā atmiņu plauktā! Tikāmies arī
ar Senioru Avīzes redaktoru Andžeju Vasiļevsku. “Mēs nerunā-
jam par to, kā paildzināt mūžu – nevis pielikt gadus dzīvei, bet
pielikt dzīvi gadiem!” ir viņa atbilde uz jautājumu – kāpēc senio-
riem ir jāmācās. 

Krakovas Trešās paaudzes universitāte
Vizīte turpinājās otrā lielākajā Polijas pilsētā Krakovā. Te

iepazinām  Jagelonska Trešās paaudzes universitāti un tās vadī-
tāju Evas Pilati. Pani Evas stāstījumā mūs ieinteresēja studentu
atlase – izrādās, ka visi gribētāji nemaz netiek uzņemti! Brīdi
piedalījāmies arī  nodarbībā, kur lekcijas tēma bija politiskā pro-
cesa iezīmes 19. gadsimta vidus revolūciju laikā Eiropā. 

Kāpēc senioram jāmācās un kā to organizēt Latvijā? 
Kā un kādu veidot Latvijas U3A modeli? – ir jautājums, uz ko

projekta partneri radīs atbildi divu gadu laikā, tai skaitā – disku-
tējot ar valsts pārvaldes pārstāvjiem. Nav tā, ka Latvijā nekas
šajā jomā nenotiek, bet ir gana daudz nelielu iniciatīvu senioru
izglītošanas darbā, kuras būtu vērts apvienot vienotā sistēmā.
Sabiedrības novecošanās uzņem ātrumu, un nu jau arī valsts pār-
valdes iestādes pagriež galvu problēmas virzienā. Turklāt spēkā
stājušies ANO un Eiropas līmeņa plānošanas dokumenti, kas
uzliek pienākumu valstij veikt stratēģisko plānošanu novecoša-
nās problēmas risināšanai. 

Sekojiet projekta informācijai: https://www.vidusdaugavas-
nvo.lv/ un projekta partnera Līvānos tīmekļvietnē
https://www.baltamaja.lv/

n Biedrības “Latvijas lauku forums” atpazīs-
tamības zīmes “Viedais ciems 2023” pasniegša-
nas ceremonija

REALIZĒTS MAZO GRANTU PROJEKTS “GRĪDAS
UN ELEKTROINSTALĀCIJAS ATJAUNOŠANA
“MEDNIEKU ISTABĀ”” RUDZĀTOS

Sagatavoja: Liena Brūvere, projekta vadītāja

Ar patiesi sirsnīgu pasākumu mednieku kluba
“Rudzātu mežmala’’ saieta vieta – mednieku
istaba tika atklāta reizē ar dzinējmedību sezonas
sākumu 2023.gada 14.oktobrī. Mednieks Jānis
Grandāns bija parūpējies, lai mednieku istaba
tiktu gan iedziedāta, gan grīda iedejota kopā ar
folkloras kopu “Turki’’. Projekta ietvaros tika
demontēta vecā grīda, elektroinstalācija un
lampas. Pēc tam tika izlīdzināts pamats un ielieta
jauna grīda, izveidotas siltās grīdas, ieklāts
linolejs. Tika pārvilkta jauna elektroinstalācija,
iegādātas un uzstādītas jaunas LED lampas, kā
arī, izmantojot mežā atrastu brieža ragu,
izveidots dekoratīvs apgaismojums.

Kopējā realizētā projekta summa sastāda
1438.32 EUR, tai skaitā pašvaldības finansējums
454.69EUR (32%) un pašu līdzfinansējums
983.63EUR. Pašvaldības finansējums izlietots
cementa, armatūras sieta, putuplasta,
dzirksteļaizsargpannas, elektrības vadu, sadales
kārbu un lampu iegādei.

Ieguvēji, pirmkārt, ir 30 medību kluba
“Rudzātu mežmala’’ biedri, jo šo telpu visbiežāk
izmanto tieši viņi kā mednieku saiešanas,
sapulču, pasākumu vietu, kā arī viesmednieki,
kuri šobrīd ziemas mēnešos ir ļoti populāri un
dzinēji, kas piedalās dzinējmedībās rudens un
ziemas periodā.

“Mednieku istaba’’ ir publiski pieejama
(iepriekš to saskaņojot ar privātīpašnieku) un tās

kvalitatīvais izskats liek domāt par turpmāku šīs
telpas izmantošanu ne tikai medību kolektīvam.
Tā noteikti ir vieta radošām meistarklasēm un
darbnīcām.

Saku lielu paldies visiem, kuri piedalījās šīs
telpas atjaunošanā, kā arī visiem tiem, kuri
balsoja par mūsu projektu publiskajā balsojumā!

IEDZĪVOTĀJI VEIDO SAVU VIDI
Sagatavoja: IIG “Mēs – jersikieši”

Laika posmā no 12.maija līdz 20.oktobrim iedzīvo-
tāju iniciatīvas grupa, kurā darbojas Jersikas pamat-
skolas darbinieki, skolēnu vecāki un Jersikas pagasta
pārvaldes speciālisti realizēja Viduslatgales pārnova-
du fonda mazo grantu projektu, kurš tika atbalstīts
projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi”.

Projekta gaitā  par iniciatīvas grupas  līdzekļiem
izgatavotas divas āra lielformāta spēles – dambrete un
lielā literārā puzle. Grupas dalībnieki dizaina skolotā-
ja R.Tūmiņa vadībā grieza saplāksni un krāsoja dam-
bretes galdu. Dambretes kauliņi tika izveidoti no vien-
reizējās lietošanas glāzēm. Savukārt literārā puzle
veidota no Jersikas pagasta bibliotēkās visvairāk lasī-
to grāmatu klāsta.

Projekta ietvaros notika divi pasākumi – Ģimeņu die-
nas pasākums “Vecāku sirds tūkstoš krāsās mirdz..”
maijā pie Jersikas pamatskolas un spēļu vakars septem-

brī pie Jersikas TN. Pie Jersikas pamatskolas veidojām
komandu spēles, jo bija vairāk kā 150 apmeklētāju.
Turpretī pie Jersikas TN katrs savu varēšanu varēja
demonstrēt, spēlējot individuāli un pāros.

Pasākumos bērni un vecāki ar lielu aizrautību spē-
lēja par projekta naudu iegādātās lielformāta spēles –
cirku, domino, jengu, zviedru šaha Kubb spēli un
Twist Ledder kāpnes.

Iegādātās spēles atrodas Jersikas pamatskolā un
bez maksas varēs izmantot jebkurš novada iedzīvotājs
āra ģimeņu pasākumiem un dārza svētkiem, sazino-
ties ar pamatskolas vadību un skolotājiem. Divas
ģimenes to jau ir izmantojušas un atsauksmes ir ļoti
labas. Visiecienītākā bijusi spēle Twist Ledder kāpnes,
kur jāmet koka bumbiņas un jāpelna punkti.

Visu iesaistīto dalībnieku vārdā pateicamies
Viduslatgales pārnovada fondam par projekta atbal-
stīšanu un Līvānu novada pašvaldībai par finansiālo
atbalstu. 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠI APMEKLĒ GRIEĶIJU UN GŪST JAUNAS
ZINĀŠANAS KĀRŠU SPĒLES “LIFE’S CARDS” IZSTRĀDĒ

Sagatavoja: Marika Rudzīte-Griķe,  “LIFE’S CARDS” projekta
vadītāja un Marija Driksna, MJIC “Kvartāls” vadītāja 

Oktobra beigās Erasmus+ projekta “LIFE’S CARDS” („DZĪVES
KĀRTIS“) ietvaros MJIC “Kvartāla” vadītāja Marija Driksna,
Līvānu novada jauniešu domes priekšsēdētājas vietniece Asnāte
Jansone un biedrības “Sava kabata” (projekta vadošā partnera)
vadītāja Marika Rudzīte-Griķe devās uz Krētas salu (Grieķijā), lai
tiktos ar projekta partneriem, piedalītos studiju vizītēs uz jaunie-
šu izveidotiem uzņēmumiem un veiktu nākošo kāršu spēles
“LIFE’S CARDS” izstrādes posmu.

Partneru tikšanās pirmā daļa ietvēra 4 jauniešu uzņēmumu
apmeklējumu. Visu biznesa ideju autori un uzņēmumu vadītāji ir
jaunieši līdz 30 gadu vecumam. Smēlāmies iedvesmu un uzklausī-
jām viņu pieredzes stāstus, lai no katra paņemtu vērtīgas atziņas,
kuras izmantot jaunās spēles „LIFE’S CARDS“ izstrādē.

Pirmo apmeklējām digitālo aģentūru “Enhance Digital Agency”,
kuru dibinājuši Anna Maria Alogdianaki un Haris Papadakis.
Uzņēmums sniedz digitālos pakalpojumus - mājaslapu izstrādi,
posteru veidošanu un citus pakalpojumus. Uzsākot uzņēmējdarbī-
bu paralēli studijām ar 1000 eur sākuma kapitālu, bet lielu vēlmi
darīt, mērķtiecīgi piedaloties brīvprātīgajā darbā (kas var atnest
un atvest arī daudz jaunu klientu), 4 gadu laikā jauniešiem izde-
vies savu klientu skaitu no 10 palielināt līdz vairāk kā 85 klien-
tiem. 

Otrais apmeklētais uzņēmums “Smart Plan” ir divu draugu -
Ilias Apostolakis un Byron Christodoulakis – kopdarbs. Puiši
izstrādājuši pārdomātu modeli, lai dzīvokļu īpašniekiem palīdzētu
izīrēt savus dzīvokļus Airbnb platformā. Uzņēmums veic visus
mārketinga, saimnieciskos un klientu apkalpošanas darbus, un
šobrīd pārvalda vairāk kā 120 dzīvokļus (no kuriem neviens
viņiem pašiem nepieder!). 

Tālāk devāmies iepazīties ar Iraklijas juristes Theodora
Koutentaki pieredzes stāstu. Ieguvusi izglītību Oksfordas univer-
sitātē un lielā mērā izbaudījusi Anglijas dzīves un darba vides
plusus, viņa tomēr pieņēmusi lēmumu atgriezties dzimtajā pilsētā
un savu laiku, zināšanas un enerģiju veltīt neatkarīgas juristes
(kā pašnodarbinātās) darbam Krētas salā – ar spēcīgu misijas
apziņu mazināt esošo birokrātiju un risināt jautājumus valdības,
uzņēmējdarbības un pilsoniskās sabiedrības sektoros reģionā un
valstī. 

Dienas beigās apciemojām Agisilaos Volyrakis, kurš sestajā
paaudzē ir pārņēmis savu vecvecvecāku izveidoto biznesu - kera-
mikas darbnīcu “Volyrakis”. Atrodoties tālu no pilsētas, kalnainā
lauku teritorijā, turpinot izmantot autentiskus keramikas mate-
riālus un tradicionālas tehnikas, Agisilaos pierāda, ka ir iespē-
jams ne vien nodrošināt savu ģimeni ar trauku pārdošanu vietējā
reģionā, bet veiksmīgi attīstīt māla izstrādājumu eksportu uz
Itāliju, Angliju un citām valstīm. Viņa veiksmes atslēga: no sirds
mīli to, ko Tu dari, un dzīve Tev piespēlēs “veiksmes situācijas”,
kuras Tev jābūt gatavam saredzēt un izmantot!

Starptautiskās tikšanās otrā daļa tika veltīta jaunās kāršu spē-
les “LIFE’S CARDS” tālākai izstrādei – tas bija secīgs posms vasa-
rā Līvānos aizsāktajam darbam. Radošo procesu vadīja biedrības
“Izglītojošo spēļu un metožu asociācija” (otrs Latvijas partneris
projektā) pārstāvji no Rīgas. Tikšanās laikā testējām spēles pirmo
prototipu – spēlējot to vairākos veidos, pamainot un pielāgojot
noteikumus, uzklausot tieši jauniešu domas par spēles procesu un visu laiku
paturot prātā spēles būtību un mērķi - palīdzēt jauniešiem no mazpilsētām, no
attālākiem reģioniem un lauku teritorijām vairāk uzdrošināties, noticēt sev,
trenēt spēju izdarīt izvēles un pieņemt lēmumus, mācīties domāt kā uzņēmē-
jiem, nevis kā darba ņēmējiem, un veiksmīgāk sasniegt savas dzīves mērķus.
Dienas beigās nonācām pie vairākām atziņām, kas vēl tiks iestrādātas spēles
gala versijā. 

Projekts turpināsies līdz 2024.gada vasaras beigām, kad Līvānos tiks rīkota
projekta rezultātu noslēguma konference un jaunās spēles prezentācija.  

n Līvānu novada jaunieši apmeklē digitālo aģentūru “Enhance Digital Agency” 

n Projekta “LIFE’S CARDS” partneru tikšanās

RUDENS BRĪVDIENĀS PĒC JAUNĀM 
ZINĀŠANĀM UN PIEREDZES MALTĀ

Sagatavoja: Sarmīte Ancāne, Jaunsilavas pamat-
skolas skolotāja

Līvānu novada MJIC “Kvartāls” jauniešu lietu spe-
ciāliste Lāsma Kursīte-Kozule un Jaunsilavas pamat-
skolas skolotājas Liene Kapača, Lita Zalāne un
Sarmīte Ancāne no 2023.gada  22. līdz 28.oktobrim pie-
dalījās starptautiskajās Erasmus + apmācībās “You’re
not my mum!” (Tu neesi mana mamma!), kas norisinā-
jās Maltā, un kopā ar Spānijas, Maltas, Itālijas un
Rumānijas pārstāvjiem apmācību dalībnieki papildi-
nāja  savas zināšanas un prasmes darbā ar sociālā
riska bērniem un jauniešiem. 

Zinošas un ilggadēji praktizējošas psiholoģes
Antonellas Mizzi (Malta) vadībā apguva terapeitisku
pieeju audzināšanas procesā, kurā būtiska nozīme tiek
pievērsta drošības sajūtas radīšanai un robežu ievēro-
šanai. Dalībnieki apmeklēja krīzes centru
“Conservatorio Vincenzo Bugeja”. Tas ir vienīgais
centrs Maltā, kas ilgus gadus strādā ar visproblemātis-
kākajiem valsts jauniešiem. Trīs dienas apmācībām
pievienojās centra pārstāvji, tādējādi visiem bija iespē-
ja dalīties pieredzē un mazākās grupās kopīgi analizēt
dažādas problēmsituācijas.

Apmācību dalībniekus aizrāva dinamiskās  iepazī-

šanās aktivitātes un daudzveidīgie  uzdevumi.
Neaizmirstami bija starpbrīži, kuros katras dalīb-
valsts pārstāvji iepazīstināja un piedāvāja nogaršot
katras pārstāvētās valsts nacionālos ēdienus.

Dalība starptautiskajās apmācībās  bija lieliska
iespēja papildināt profesionālās zināšanas un ar citām
acīm paraudzīties uz lietām, kuras ikdienā sagādā vis-
lielākos izaicinājumus.  Dažādo situāciju analīze un
dalībnieku stāstītais  ļāva saprast, ka, lai cik attīstīta
būtu katra no Eiropas valstīm, cilvēcisko problēmu
loks, ko risinām, ir  līdzīgs un, cik būtiski gan formā-
lās, gan neformālās izglītības iestādēm ir apvienot spē-
kus un zināšanas, lai kopīgi palīdzētu augt bērniem un
jauniešiem par zinošiem, cilvēcīgiem un mīlošiem
sabiedrības pārstāvjiem.

Starptautiskās apmācības “You’re not my mum!’’
(2023) tika īstenotas Eiropas Savienības programmas
Erasmus+ finansējuma ietvaros. Apmācības organizē-
ja Maltas nevalstiskā organizācija “Empowering Youth
in Care” un apmācību Latvijas partneris bija nevalstis-
kā organizācija – biedrība “Donum Animus”.

n No kreisās: Liene Kapača, Lita Zalāne, Lāsma
Kursīte–Kozule un Sarmīte Ancāne

“LIFE’S CARDS” projektu finansē Eiropas Savienība. Šī publikācija atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus un viedokli, un ne obligāti Eiropas Savienības, Eiropas

Komisijas vai Nacionālās aģentūras (Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras) viedokli, kuras nav atbildīgas par tajā ietvertās informācijas jebkādu

izmantošanu.



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠI DODAS ERASMUS+
APMĀCĪBĀS UZ SPĀNIJU

Sagatavoja: Lāsma Kursīte-Kozule,
MJIC “Kvartāls” jaunatnes lietu spe-
ciāliste 

Neraugoties uz Eiropas Savienības
līmenī izteikto apņemšanos veicināt
lauku reģionu attīstību, joprojām
pastāv būtiskas atšķirības starp dzīvi
pilsētās un laukos, un šīs atšķirības
ietekmē arī jauniešus.

Lai uzzinātu vairāk par jauniešu
depopulāciju lauku reģionos,  veicinā-
tu vietēju un starptautisku sadarbību
starp dažādām organizācijām, skolām,
pagastiem utt., dalītos ar  labās prak-
ses piemēriem un papildinātu zināša-
nas par jauniešu, kuri dzīvo lauku
reģionos,  iekļaušanu sociālajos un
lēmumu pieņemšanas procesos,
Multifunkcionālā jaunatnes iniciatīvu
centra (MJIC) “Kvartāls” jaunatnes
lietu speciāliste Lāsma Kursīte-Kozule
kopā ar Līvānu novada Jauniešu
domes jaunieti Evelīnu Žaneti Švirskti
devās uz Spāniju, lai no 2023.gada 9.
līdz 15.oktobrim piedalītos starptau-
tiskajās Erasmus+ apmācībās “How do
youth sustain the rural world?” (Kā
jaunatne uztur lauku pasauli?)

Apmācībās piedalījās jaunieši un
jaunatnes jomas pārstāvji no Itālijas, Armēnijas,
Albānijas, Rumānijas, Gruzijas, Grieķijas,
Latvijas, Turcijas un Ziemeļmaķedonijas
Republikas, savukārt apmācību norises vieta
visa projekta ietvaros bija kalnos – Ulldemolins
pilsētā, kas atrodas Prioratas apgabalā,
Katalonijas reģionā. 

Nedēļas garumā dalībniekiem pieredzējušu
neformālās izglītības speciālistu virsvadībā
bija iespēja izzināt dažādas ar lauku reģioniem
saistītas lietas, diskutēt un dalīties pieredzē
par priekšrocībām un arī trūkumiem, dzīvojot
lauku reģionos, kā arī smelties iedvesmu no
citu valstu pieredzes. Starptautisko apmācību
ietvaros dalībniekiem bija iespēja gūt plašāku
ieskatu pārstāvēto valstu jaunatnes jomas pār-
stāvju pieredzē un padomos par to, kā iesaistīt
jauniešus un motivēt dzīvot lauku reģionos.
Dalībnieki piedalījās diskusijās par to, kas jau-
nietim primāri būtu nepieciešams, lai viņš
vēlētos dzīvot laukos, kā veicināt jauniešu
iesaisti, lai vēlāk viņi kļūtu par aktīviem lauku
reģionu iedzīvotājiem, un kuras iesaistes meto-
des būtu vērtīgākas ilgtermiņā.

Dalībvalstu pārstāvji iepazīstināja ar savām
idejām un dalījās ar labās prakses piemēriem
par to, kā viņi iesaista un iekļauj jauniešus no
lauku reģioniem. Latvijas pārstāvji starptautis-
ko apmācību dalībniekus iepazīstināja ar jaunie-
šu iesaisti Līvānu novadā un Multifunkcionālo
jaunatnes iniciatīvu centru. Īpašu interesi dalīb-
niekiem radīja pats MJIC “Kvartāls”  – tā pla-
šums un iespējas, kas, kā izrādās, nav pašsapro-
tama lieta citās valstīs. Šāda pieredze, reakcija
un atzinība vēl vairāk ļāva novērtēt Līvānu
novada atbalstu jaunatnei un apzināties, cik labi
mēs šeit dzīvojam, cik daudz atbalsta saņemam -
gan no pašvaldības, gan arī no jauniešiem un
viņu vecākiem – un cik patiesībā aktīvi un iesais-
tīties griboši ir mūsu novada jaunieši. 

Starptautisko Erasmus+ apmācību “How do
youth sustain the rural world?’’ dalībniece

Evelīna no Latvijas dalās iespaidos par projektā
iegūto pieredzi: “Šī bija mana pirmā pieredze
Erasmus+ projektā, sajūtas pēc piedzīvotā ir
neaprakstāmas. Es sapratu to, ka sadarbojoties
var paveikt daudz vairāk nekā darot individuāli,
un ir svarīgi uzklausīt citu cilvēku viedokli, kā
arī izteikt savus argumentus.” 

Dalība starptautiskajās apmācībās bija ārkār-
tīgi vērtīga, jo šajā pieredzē tika attīstītas jaunas
prasmes, gūtas zināšanas, kā arī iepazīti fantas-
tiski cilvēki no citām valstīm. Jāuzsver, ka pašas
apmācības bija pārdomātas un piepildītas, kur
aktivitātes bija gana intensīvas, vienlaicīgi līdz-
svarotas  arī ar atpūtas brīžiem, pavadot saru-
nās  ar citiem dalībniekiem. Viens no projekta
plusiem bija tas, ka gandrīz visas aktivitātes
notika ārā - svaigā gaisā! 

Projekta mācību rezultātā tiks izstrādāta
rokasgrāmata, kurā tiks atspoguļotas zināšanas
un kompetences par projekta tēmu, kombinācijā
ar projekta dalībvalstu pieredzi un piemēriem. 

Liels paldies apmācību vadītājiem no organi-
zācijas “La Bastida Participació” par visa mācību
procesa vadīšanu un organizēšanu, par sirsnību
un atsaucību, kā arī par apmācību norises vietas
izvēli! 

Liels paldies arī Sintijai Bernavai no biedrī-
bas “Donum Animus” par sniegto iespēju, koordi-
nēšanu un atbalstu! 

Starptautiskās  apmācības “How do youth sus-
tain the rural world’’ (2023) tika īstenotas
Eiropas Savienības programmas Erasmus+
finansējuma ietvaros. Apmācību uzņemošā orga-
nizācija bija Spānijas nevalstiskā
organizācija“La Bastida Participació”un apmā-
cību Latvijas partneris bija nevalstiskā organizā-
cija — biedrība “Donum Animus”. 

LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠI STUDĒ AR VĪTOLU
FONDA ADMINISTRĒTAJĀM STIPENDIJĀM

Sagatavoja: Vītolu fonds

Ar noticēšanu sev var pacelt zvaigzni, tikai ar
citu dāvāto ticību to noturēt. Jau divdesmit
vienu gadu Vītolu fonda dzinējspēks ir izcilu stu-
dentu vēlme iegūt zināšanas un nesavtīgu ziedo-
tāju ticība šo jauniešu spējām.

Jauno mācību gadu ar Vītolu fonda adminis-
trētajām stipendijām Latvijas augstskolās uzsā-
ka 860 studenti. No tiem aptuveni puse – pirm-
kursnieki, bet pārējie esošie stipendiāti, kuri
studijas turpinās, saņemot fonda administrēto
stipendiju atbalstu. Pateicoties vairāk nekā 200
ziedotājiem no visas pasaules – Latvijas,
Austrālijas, ASV, Kanādas, Lielbritānijas,
Venecuēlas, Horvātijas un Zviedrijas – gada
laikā stipendijās būs iespējams izmaksāt aptuve-
ni 1,7 miljonus eiro.

2023./2024. mācību gadā ziedotāju stipendijas
no Līvānu novada saņem 8 jaunieši: Beatrise
Silava (Jāņa Arvīda Bungs un Metas Kalniņas-

Bungs piemiņas stipendija), Dāvids Rubens
(Astrīdas un Laimona Jansonu piemiņas stipen-
dija), Ivonna Brūvere (Gunāra Šūbiņa piemiņas
stipendija), Mona Upeniece (Kristiāna Hrgetič
stipendija), Sandis Mauriņš (Aivara Andersona
ģimenes stipendija), Evita Tentere un Katrīna
Kate Jansone (Draugu stipendija), Anita
Lipinika (Asjas un Berndta Everts piemiņas sti-
pendija).

Vītolu fonda dibinātājs Vilis Vītols ir teicis:
“Izglītība ir visa pamats kā pašam cilvēkam lab-
klājības sasniegšanai, tā visas valsts spēkam un
izaugsmei. Mūsu stipendiāti ir izcili un, tiekoties
ar kādu no viņiem, es vienmēr izjūtu pacilātību.
Tad mani vienmēr pārņem sajūta – Latvijai ir
nākotne.”

Pieteikšanās Vītolu fonda administrētajām
stipendijām nākamajam studiju gadam sāksies
no 2024. gada 1.februāra un turpināsies līdz
1.martam.

PASNIEGTAS STIPENDIJAS
LĪVĀNU NOVADA JAUNIEŠU
STUDIJĀM AUGSTSKOLĀS

25. un 27. oktobrī Līvānu novada domē norisinājās stipendiju
komisijas sēde, lai lemtu par stipendijas piešķiršanu Līvānu novada
jauniešu studijām augstskolās. 10.novembrī stipendiāti tikās ar ziedo-
tājiem, lai svinīgā pasākumā parakstītu līgumus par stipendiju
saņemšanu. Komisija lēma stipendijas piešķirt 38 studentiem par
kopējo summu 52 500 EUR. Šogad stipendiju fondam ziedojuši uzņē-
mumi Light Guide Optics International, “Līvānu kūdras fabrika” un
SIA “Hansahold”.  Liels paldies ziedotājiem par atbalstu Līvānu nova-
da jauniešiem un viņu ģimenēm! Šajā gadā stipendijas saņems:

l Adrians Slics – Delftas Tehnoloģiju universitāte, Elektroteh -
nikas, matemātikas un datorzinātņu fakultāte, Datorzinātņu un
prog rammatūras inženierija;

l Agita Iesalniece - Rīgas Tehniskā universitāte, Materiālzinātnes
un lietišķās ķīmijas fakultāte, Materiālu inženierija;

l Alīna Dubro – Rīgas Stradiņa universitāte, Sabiedrības veselības
un sociālās labklājības fakultāte, Vecmāte;

l Andis Daugavvanags – Latvijas Kultūras akadēmija, Kultūras
un mākslas studijas;

l Anete Bērzkalna – Rīgas Stradiņa universitāte, Rehabilitācijas
fakultāte, Ergoterapija;

l Anete Ramona Pundure - Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju uni-
versitāte, Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas fakultāte, studi-
ju programma, Lauksaimniecība;

l Anna Marija Vilcāne – Daugavpils Universitāte, Dabaszinātņu
un matemātikas fakultāte, Fizioterapija;

l Anna Zakareviča – Rīgas Tehniskā universitāte, Elektronikas un
vides inženierzinātņu fakultāte, Vides inženierija;

l Artis Bivbāns – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte,
Vides un būvzinātņu fakultāte, Būvniecība;

l Brigita Mālniece – Rīgas Stradiņa universitāte, Medicīnas fakul-
tāte, Medicīna;

l Daniela Koņuhova - Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija,
Fizioterapija;

l Diāna Potapova - Rēzeknes Tehnoloģiju Akadēmija, Inženieru
fakultāte, Mašīnbūve;

l Dita Dubovska - Daugavpils Universitāte, Dabaszinātņu un
matemātikas fakultāte, Fizioterapija;

l Egita Usāne – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte,
Vides un būvzinātņu fakultāte, Būvniecība;

l Estere Kraukle – Rīgas Stradiņa universitāte, Sabiedrības vese-
lības un sociālās labklājības fakultāte, Māszinības;

l Ginta Ručevska – Rīgas Stradiņa universitāte, Sabiedrības vese-
lības un sociālās labklājības fakultāte, Māszinības;

l Gustavs Kleins – Rīgas Stradiņa universitāte, Rehabilitācijas
fakultāte, Fizioterapija;

l Ilvija Kassaliete – Rīgas Stradiņa universitāte, Zobārstniecības
fakultāte, Zobārstniecība;

l Ilvija Pastare – Latvijas Universitāte, Fizikas, matemātikas un
optometrijas fakultāte, Klīniskā optometrija;

l Jānis Āris Vindulis – Rīgas Tehniskā universitāte, Mašīnzinību,
transporta un aeronautikas fakultāte, Mašīnu un aparātu būvniecība;

l Jānis Silavs – Rīgas Ekonomikas augstskola, Ekonomika un
uzņēmējdarbība;

l Kellija Znotiņa – Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija,
Instrumentālā mūzikas fakultāte, Stīgu instrumentu spēle;

l Krista Kristiāna Ērgle – Daugavpils Universitāte, Humanitāro
un Sociālo zinātņu fakultāte, Mūzika;

l Kristīne Tentere – Daugavpils Universitāte, Humanitārā fakul-
tāte, Filoloģija;

l Lāsma Zalāne - Liepājas Universitāte, Pedagoģijas un sociālā
darba fakultāte, Logopēdija;

l Laura Šalkovska – Daugavpils Universitāte, Dabaszinātņu un
matemātikas fakultāte, Fizioterapija;

l Ligija Sola – Rīgas Stradiņa universitāte, Sabiedrības veselības
un sociālās labklājības fakultāte, Māszinības;

l Līva Marija Barkauska – Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju uni-
versitāte, Vides un Būvzinātņu fakultāte, Zemes ierīcība un mērnie-
cība;

l Madara Māsāne – Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija,
Muzikoloģija, etnomuzikoloģija;

l Marija Groza – Rīgas Stradiņa universitāte, Rehabilitācijas
fakultāte, Audiologopēdija;

l Marta Cīrule – Latvijas Mākslas akadēmija, Dizaina nodaļa,
Produktu dizains;

l Marta Iļjina – Latvijas Universitāte, Humanitāro zinātņu fakul-
tāte, Anglistikas, Eiropas valodu un biznesa studijas, Eiropas valodas
un bizness;

l Patrīcija Bušmane – Rīgas Stradiņa Universitāte, Medicīnas
fakultāte, Medicīna;

l Samanta Orste – Banku augstskola, Finanses;
l Saulcerīte Skrūzmane – Daugavpils Universitāte, Sociālo zināt-

ņu fakultāte, Tiesību zinātne;
l Valērija Mironova – Rīgas Tehniskā universitāte, Būvniecības

inženierzinātņu fakultāte, Būvniecība;
l Valters Smagars – Latvijas Universitāte, Komunikācijas zinātne;
l Viesturs Lūsis – Rīgas Tehniskā Universitāte, Mašīnzinību

transporta un aeronautikas fakultāte, Medicīnas inženierija un fizika.
Stipendiju komisijas sastāvā bija stipendiju devēju SIA “Light

Guide Optics International” un SIA “Hansahold” pārstāvji, nodibinā-
juma „Viduslatgales pārnovadu fonds“, Līvānu 1.vidusskolas,
Rudzātu vidusskolas un Līvānu novada pašvaldības pārstāvji.

Vērtēšanas kritēriji, piešķirot stipendiju, ir vidējā atzīme par
iepriekšējo mācību gadu, izvēlētā specialitāte (prioritārie virzieni ir
inženierzinātnes un dabaszinātnes), sociālie faktori (daudzbērnu
ģimene, nepilna ģimene, trūcīgas ģimenes statuss u.c.), tiek vērtēta
arī intervijas laikā gūtā informācija – jauniešu spēja pamatot profesi-
jas izvēli, izpratne par izvēlēto profesiju, motivācija.

Stipendija tiks izmaksāta divās daļās – pirmā daļa pēc līguma
noslēgšanas, bet otrā daļa – pēc tam, kad students iesniegs nodibinā-
jumam „Viduslatgales pārnovadu fonds“ sekmju izrakstu par aizvadī-
to mācību semestri augstskolā un augstskolas izziņu, ka viņš pārcelts
uz nākamo semestri un turpina studēt. Gadījumā, ja stipendiāta sek-
mes pazeminās, komisija var lemt stipendijas otro daļu neizmaksāt.



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

88

LĪVĀNU BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRAM – 40!
Sagatavoja: Aija Skarbi niece,
Līvānu Bērnu un jauniešu 
centra direktore

Līvānu Bērnu un jauniešu
centrs, tautā saukts kā
“Namiņš” – Līvānu pašvaldī-
bas interešu izglītības iestā-
de, kas nodrošina iespējas
interešu un talantu izkopša-
nai, pašizglītībai un radošam
darbam, profesiju izvēlei, liet-
derīgai brīvā laika un atpūtas
organizācijai jau 40 gadus.
Mērķauditorija 3 – 25 gadus
veci bērni un jaunieši, kā arī
pedagogi. Mūsu lielākais
sasniegums – bērni un jaunie-
ši mums uzticas! Esam atvēr-
ti jaunām, interesantām un
trakām idejām, kuras iespēju
robežās cenšamies realizēt
kopā ar jauniešiem. Arī vecā-
ku un vecvecāku atbalsts ir
jūtams un nenovērtējams!
Sadarbojoties esam pierādīju-
ši vietējai sabiedrībai, ka
vārdi „jaunieši ir neaktīvi un
neko negrib” ir tikai mīts.
Jebkurš cilvēks var kaut ko
panākt, bet to vajag gribēt! Ar
sevi ir jāstrādā, un ir jābūt
lielai atbildības sajūtai. Mūsu
audzēkņiem tāda ir! 

Centrs darbību sāka
1983.gadā kā Līvānu dzīvokļu
un komunālās saimniecības
darbinieku bērnu istaba.
1987.gada septembrī Līvānu
bērnu istabā tiek atvērta
Preiļu rajona skolēnu jaunra-
des centra filiāle. Līvānu
Bērnu un jauniešu centrs
izveidots 1993.gada 31.augus-
tā ar Līvānu pilsētas domes
lēmumu Nr.40 kā Līvānu

bērnu jaunrades nams, direk-
tore Valentīna Poikāne. Ar
1996.gada 9.februāra Līvānu
pilsētas domes lēmumu
Līvānu bērnu jaunrades nams
pārdēvēts par Līvānu Bērnu
un jauniešu centru. 

Brīvais laiks ir tas laiks, ko
skolēni var izmantot pēc
saviem ieskatiem: atpūtai,
izklaidei, sevis garīgai un fizis-
kai pilnveidošanai un savu
interešu realizēšanai. Interešu
izglītība nav uzspiestas mācī-
bas. Bērnam ir jājūtas brīvi,
atraisīti, draudzīgi ar citiem.
Pedagogi palīdz katram bēr-
nam attīstīties, visi kopā cen-
šas panākt katra bērna un jau-
nieša izaugsmi. Par skolotā-
jiem Centrā strādā entuziasti,
kas neskaita nostrādātās stun-
das, pastāvīgi cenšas izglīto-
ties, lai pilnveidotu savu
darbu, jo viņiem šis darbs jau
ir kļuvis par dzīvesveidu. 

Interešu izglītība būtiski
ietekmē audzēkņu personības
izaugsmi. Galvenie ieguvumi-
attīstās bērnu un jauniešu
pašapziņa, viņi iemācās izprast
sevi, novērtēt savas spējas, piere-
dzi, sasniegumus, personiskās
īpašības, stiprās un vājās puses,
veido atbildīgu attieksmi pret
dzīvi, profesijas izvēli, nākotnes
plāniem un to īstenošanu; bērni
un jaunieši apgūst un pilnveido
sociālās prasmes (prasmi līdz-
darboties komandā, publiski
uzstāties un prezentēt savus
sasniegumus, izvērtēt panā-
kumus un kļūdas, izteikt un
pamatot savas domas un vie-
dokli, ievērot uzvedības etiķe-
ti, komunicēt un sadarboties
ar vienaudžiem), palielinās
viņu pilsoniskā aktivitāte un
atbildība; nonākot citā vidē,
bērni un jaunieši ne tikai gūst
jaunu informāciju, zināšanas,
bet arī izmēģina tās praktis-

ki, gūst pieredzi, dalās savos
atklājumos ar citiem, iegūst
draugus un domubiedrus,
mācās būt toleranti, atsaucīgi
un izpalīdzīgi. 

Centrā regulāri notiek kultū-
ras un atpūtas pasākumi, daudzi
no tiem kļuvuši par tradīciju:
radošās vasaras darbnīcas bēr-
niem un jauniešiem “Rakari”,
Līvānu BJC interešu izglītības
audzēkņu atskaites koncerts
“Saules lietus Līvānos”, mazo
talantu konkurss “Mazputniņš”,
Lāčplēša dienai un Tēvzemes
nedēļai veltītie pasākumi, mūs-
dienu deju paraugdemonstrējumi
un tautas deju kolektīvu
“Sadancis”. Audzēkņi ne tikai
bauda kultūru, bet ir kultūras
nesēji pārējiem. Covid-19 ierobe-
žojumi būtiski ietekmēja pasāku-
mu kvantitāti un kvalitāti.
Centra jubilejas gadā esam apņē-
mušies pamazām atgriezt mūsu
ikdienā tradicionālos pasāku-
mus. Oktobrī notika viens no sir-
snīgākajiem - Latgales novada
sporta svētki bērniem un jaunie-
šiem ar īpašām vajadzībām. 

Centrs sadarbībā ar Valsts
izglītības satura centru un
citām organizācijām katru
mācību gadu Līvānos organizē
reģionālo konkursu kārtu kādā
no interešu izglītības jomām,
uzņemot pat 22 pašvaldību
dalībniekus, kopskaitā ap
2000. Tā ir liela uzticēšanās
Centram un vēl lielāka ir atbil-
dība. Tradicionāli un nemainī-
gi, katru mācību gadu Līvānos
notiek Dienvidlatgales reģiona
tradicionālie folkloras konkur-
su pusfināli. Pagājušajā mācī-
bu gadā organizējām Starp -

novadu sadraudzības teātra
sporta turnīru, Dienvid -
latgales un Sēlijas novada
bērnu un jauniešu folkloras
kopu reģionālo sarīkojumu-
skati. Šajā mācību gadā ir
iesniegti un apstiprināti vairā-
ki projekti, veiksmīgi norisinā-
jies Latvijas Mazpulku projek-
tu forums 2023 “Mazpulki
Latvijas lauku attīstībai”,
pavasara pusē Līvānos plāno-
jas Vokālās mūzikas konkursa
“Balsis”’ un vizuālās un vizuāli
plastiskās mākslas konkursa
Latgales reģiona kārtas. 

Pateicoties pašvaldības
atbalstam, izpratnei un finansē-
jumam mēs spējam sevi parādīt
un pierādīt! Centra realizētās
interešu izglītības programmas
apmeklē bērni no visa Līvānu
novada – arī no Jersikas,
Jaunsilavām, Sutriem, Rudzā -
tiem, Rožupes pagastiem. Visas
interešu izglītības programmas
ir bezmaksas. Tiek nodrošināta
dalība VISC konkursos apmak-
sājot gan dalības maksas, gan
transporta  un citus izdevumus.
Regulāri tiek papildināta mate-
riāli tehniskā bāze, tiek nodroši-
nāti nepieciešamie mācību
materiāli, sniegts finansiāls
atbalsts starptautiska mēroga
pasākumiem. Šobrīd tiek strā-
dāts pie jautājuma par plašāku
telpu pieejamību. 

Atskatoties uz 40 aizvadī-
tajiem mācību gadiem, gri-
bam mums visiem - audzēk-
ņiem, vecākiem, pedagogiem,
un atbalstītājiem – novēlēt
turpināt pilnveidoties, sekot
sapņiem un kopīgi sasniegt
iecerēto! 

LĪVĀNU BJC MŪSDIENU DEJU
DEJOTĀJIEM – PIRMĀS PAKĀPES
DIPLOMS

Sagatavoja: Aija Skarbiniece, 
Līvānu Bērnu un jauniešu centra

direktore

21. oktobrī Līvānu Bērnu un jau-
niešu centra Mūsdienu deju grupa
“Jumpers” startēja konkursā
Starptautiskajā konkursā-festivālā
“GOLDEN FEST 2023”, kurš notika
Rīgā, ATTA CENTRE – vienā no lielā-
kajiem pasākumu centriem Baltijā.
Pasākums pārsteidza ar to, ka tajā
tika padomāts arī par izklaidēm –
bērni varēja zīmēt, veidot rokdarbus,
spēlēt dažādas spēles, piedalīties kon-
kursos un  iemūžināt to visu skaistās
bildēs ar dažādiem tēliem – Wensday,
Barbie, Huggy Wuggy, Sonic,
Pikachu. Darbojās arī amatnieku tir-
dziņš, kurā katrs interesents varēja
iegādāties kādu noderīgu preci.

Mūsu mākslinieku sniegumu vērtē-

ja žūrija, kurā atradās ievērojami
savas profesijas meistari – Avikk,
(starptautisko konkursu žūrijas locek-
lis festivālos un olimpiādēs pa visu
Eiropu, Krieviju, Indiju un citām val-
stīm,  horeogrāfs, aktieris un reži-
sors), Darina Kudlaeva (Latvijas un
citu valstu čempione mūsdienu dejās,
direktore un horeogrāfe DK Dance
Theatre), Margarita Kamjaka (dejotā-
ja, horeogrāfe, maģistra grāda ieguvē-
ja Deju pedagoģijā) un Margarita
Demijanok (balerīna HongKong
Theatre, nominēta kā labākā Latvijas
balerīna, Triju Zvaigžņu ordeņa iegu-
vēja par ieguldījumu mākslā).

Līvānu BJC lepojas ar novada jau-
najiem māksliniekiem un vēl panāku-
mus arī turpmāk!

Paldies dejotāju vecākiem un
Līvānu novada pašvaldībai par atbal-
stu!

n Līvānu Bērnu un jauniešu centra Mūsdienu deju grupa “Jumpers”
Starptautiskajā konkursā-festivālā “GOLDEN FEST 2023”

REALIZĒTS PROJEKTS “SVAIGĀ GAISĀ
DOMAS RAISĀS”

Sagatavoja: Marta Vilcāne, projekta
vadītāja

Līvānu novada pašvaldības izsludi-
nātajā “Mazo Grantu projektu konkur-
sā” tika atbalstīts un realizēts iedzīvo-
tāju iniciatīvas “Roku rokā visi kopā”
projekts “Svaigā gaisā domas raisās”.
Piešķirtais finansējums projekta reali-
zācijai bija 1257,88 EUR.

Projekta mērķis: veicināt Rožupes
pamatskolas pirmsskolas grupu
“Kastanīši” un “Zīļuks” bērnu pilnvērtī-
gu attīstību uzlabojot āra vidi – rotaļu
laukumu. Projekta ietvaros uzstādīts
spēļu namiņš un smilšu kaste Rožupes
pamatskolas un pirmsskolas grupu

“Zīļuks” un “Kastanīši” rotaļu lauku-
mos. Tas veicinās bērnu pilnvērtīgu
attīstību un uzlabos apkārtnes infra -
struktūru. Rotaļu namiņa un smilšu
kastes salikšanā un uzstādīšanā piedalī-
jās arī Rožupes pamatskolas un pirms -
skolu bērnu vecāki, kā arī iniciatīvas gru-
pas dalībnieku radi un draugi. 3.novem-
brī notika atklāšanas pasākums “Birst,
ripo, slīd”, kura laikā Rožupes pamatsko-
las pirmsskolu grupas bērni piedalījās
dažādās aktivitātēs un rotaļās.

Paldies par atsaucību visiem, kuri
piedalījās projekta “Svaigā gaisā domas
raisās” realizācijā un Līvānu novada
pašvaldībai par piešķirto finansiālo
atbalstu projekta īstenošanai.



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

ATKALREDZĒŠANĀS PRIEKS LATGALES 
NOVADA SPORTA SVĒTKOS BĒRNIEM UN 
JAUNIEŠIEM AR ĪPAŠĀM VAJADZĪBĀM LĪVĀNOS

Sagatavoja: Aija
Skarbiniece, Līvānu
Bērnu un jauniešu
centra direktore

Šī gada 12.oktobrī
Līvānu Bērnu un
jauniešu centrs jau
24. reizi  Līvānu
pamatskolas sporta
zālē pulcināja vairāk
kā 70 Latgales nova-
da bērnus un jaunie-
šus ar īpašām vaja-
dzībām uz Latgales
novada Sporta svēt-
kiem. Šī bija pirmā
a t k a l r e d z ē š a n ā s
kopš Covid-19 ierobe-
žojumu atcelšanas.
Pasākuma mērķis ir
popularizēt dažādas
sporta aktivitātes un
iesaistīt integrācijas
procesā bērnus un jauniešus ar īpašām vajadzī-
bām, kā arī paaugstināt bērnu un jauniešu ar
attīstības problēmām pašapziņu, radīt interesi
piedalīties fiziskajās aktivitātēs. 

Sporta svētku dalībniekus uzrunāja un veik-
smīgu startu vēlēja Līvānu novada domes depu-
tāts Andrejs Bondarevs. 

Dalībniekiem sacensību ietvaros bija jāveic 10
disciplīnas: bumbas metieni basketbola grozā,
futbola elementi, piramīdu karalis, floorbola sta-
fete, punktu siena, galda tenisa bumbiņas žon-
glēšana, papīra piku mešana grozā, lēkšana no
vietas, atmiņas spēle, kā arī balona mešana tālu-
mā. Kā tiesneši sporta svētkos darbojās Līvānu
1.vidusskolas 8.a klases audzēkņi – Samanta,
Madara, Armands, Vilnis, Alīsija, Aliāna,
Viktorija, Anastasija, Vladislavs. Paldies klases
audzinātājai Guntai. 10 individuālajos uzdevu-
mos tika izcīnīti kopējie punkti. Pēc punktu sum-
mas tika noteikti 6 labākie dalībnieki katrā
vecuma grupā:

l jaunākā grupa:
1.vieta – Samanta Treibere, Rudzātu speciālā

pamatskola
2.vieta – Samanta Tokareva, Līvāni
3.vieta – Loreta Garkalne, Līvāni 
4.vieta – Ingūna Treibere, Rudzātu spec.psk.
5.vieta – Andrejs Beinarovičs, Rudzātu

spec.psk..
6.vieta – Rēzija Mikulāne, Rudzātu spec.psk.
l vecākā grupa:
1.vieta – Nikolajs Šeluha, Rudzātu speciālā psk.

2.vieta – Aleksandrs Zabarovs kis, Daugavpils
valstspilsētas pašvaldības iestādes “Sociālais
dienests” DACPGRT

3.vieta – Pāvels Tormans, Daugavpils pilsētas
Daugavpils BJC “Jaunība” brīvā laika klubs
“STARS”

4.vieta – Mārtiņš Plivda, Preiļu novada
Labklājības pārvaldes Dienas aprūpes centrs

5.vieta – Mihails Golubevs, Daugavpils pilsē-
tas Daugavpils BJC “Jaunība” brīvā laika klubs
“STARS”

6.vieta – Viktorija Ivanova, Daugavpils pilsē-
tas Daugavpils BJC “Jaunība” brīvā laika klubs
“STARS”

Rezultātā, godalgotās vietas un dāvanas,
kuras gādāja pasākuma organizatori ar Līvānu
novada pašvaldības atbalstu, saņēma visu
komandu pārstāvji - Rudzātu speciālās pamat-
skolas audzēkņi, Daugavpils valstspilsētas
pašvaldības iestādes “Sociālais dienests” Dienas
aprūpes centra personām ar garīgā rakstura
traucējumiem dalībnieki,  Daugavpils pilsētas
Bērnu un jauniešu centra „Jaunība” brīvā laika
kluba „STARS” dalībnieki,  Preiļu novada
Labklājības pārvaldes Dienas aprūpes centra
dalībnieki, Līvānu novada sociālā dienesta
komandas dalībnieki.

Pateicamies par atsaucību, atbalstu, sadarbī-
bu un ieguldīto darbu gan dalībniekiem, gan
pedagogiem, gan vecākiem un vecvecākiem,
iekrāsojot šo labo darbu nedēļu ar cerības, mīles-
tības, sapņu piepildīšanās un prieka krāsām.

ATBALSTĪTS LĪVĀNU NOVADA CENTRĀLĀS
BIBLIOTĒKAS  PROJEKTS “RAKSTNIEKS RUNĀ
AR LASĪTĀJU”

Sagatavoja:  Dzidra Kalvāne, LNCB Lietotāju
nodaļas vadītāja 

Līvānu novada
Centrālā bibliotēka sek-
mīgi piedalījās Valsts
kultūrkapitāla fonda
organizētajā projektu
konkursā literatūras

nozarē ar projektu “Rakstnieks runā ar lasītāju”
un saņēma VKKF finansiālu atbalstu 1 040 EUR
apmērā. 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas literāro
tikšanos cikls “Rakstnieks runā ar lasītāju” mēr-
ķis ir lasīšanas veicināšana un latviešu oriģināl-
literatūras kā latviskās identitātes nesējas popu-
larizēšana visām Līvānu novada iedzīvotāju
vecuma grupām. Projekta ietvaros šī gada beigās
un nākamā gada sākumā Līvānu novada skolu
skolēni un skolotāji, novada iedzīvotāji tiksies ar
bērnu rakstniecēm Eviju Gulbi un Luīzi Pastori,
dzejnieku Ivaru Šteinbergu, rakstnieku Andri
Kalnozolu un rakstnieci Maiju Krekli.

LĪVĀNU NOVADA DZEJNIEKU TIKŠANĀS
Sagatavoja Dzidra Kalvāne, LNCB Lietotāju

apkalpošanas nodaļas vadītāja

Rudenīgajā 25.oktobra pēcpusdienā Līvānu
novada Centrālajā bibliotēkā pasākumā “Dzeja
elpo Līvānos” satikās divas mākslas - mūzika un
dzeja.

Pasākumu ievadīja Jēkaba Graubiņa Līvānu
mūzikas un mākslas skolas audzēkņu koncerts,
kurā uzstājās brīnišķīgie akordeonisti
Aleksandrs Kručiņins, Artjoms Laškovs un Ieva
Stikāne, flautiste Loreta Pujāte un topošā pia-
niste Lote Megija Mālniece. 

Līvānu novada dzejnieku tikšanās rudenī pēc
Dzejas dienām ir kļuvusi par tradīciju, tāpēc dzej-
nieki pastāstīja par saviem radošajiem sasniegu-
miem gada griezumā, jaunām publikācijām, dalību
dažādos konkursos un nākotnes iecerēm.  

Dzejas lasījumos liriskā Valda Vitkovska liris-
kā dzeja mijās ar Natālijas Daniļevičas dzīves
gudrajām pārdomām, Ritas Semeiko dziļdomīga-
jām dzejas rindām, Līgas Malnaces emocionāli
piesātināto un Rasmas Svikles-Popovas filosofis-
ko redzējumu. Rasma pārsvarā raksta dzeju lat-
galiešu valodā.

Pēc Rasmas dzejas lasījuma izvērsās diskusija
par latgaliešu valodu, jo pašreizējā, ja tā varētu
teikt “oficiālā valoda”, ir diezgan sarežģīta un ne
visiem latgaliešiem pieņemama.

Noslēgumā dzejnieku un nedzejnieku koman-
das sacentās “ātrajā” dzejas rakstīšanā par
rudens tēmu. 

Paldies mūsu jaunajiem mūziķiem, dzejnie-
kiem un pasākuma dalībniekiem par atsaucību,
sirsnību un atvērtību!

TIEK DĀVINĀTAS PROJEKTĀ
“ŠOREIZ - TEKSTILA OTRĀ
DZĪVE” GATAVOTĀS AUDUMA
LIETAS 

Sagatavoja: Inguna Badune, projekta vadītāja

Noslēdzies biedrības “Zaļā brīvība” projekta Zero waste city
(Tīri. Labi. Pilsēta bez atkritumiem) ietvaros projektu pieteikumu
konkursā “Līvāni Tīri. Labi.” atbalstītais biedrības “Baltā māja”
projekts “Šoreiz- tekstila otrā dzīve” (Līguma Nr. TL2023/05.4).

Projekta ietvaros notikušajās darbnīcās izveidotie radošie
darbi tika prezentēti izstādē un tai noslēdzoties, vairākas lietas
tika dāvinātas.

Dzīvnieku aizsardzības biedrība “INGATO” saviem kaķiem
saņēma trīs kaķu mājas, kas gatavotas no novalkātiem džempe-
riem. Biedrības vadītāja Inita Klindžāne priecājas, jo šīs lietas
būs ļoti noderīgas viņas mīluļiem.

Līvānu 1. vidusskolas skolēniem tika nodotas viņu izvēlētās
mīļlietas - omulīgs astoņkājis, krāsains zilonītis, pūce un citas.

Rosinām visiem darināt radošos darbus, kas iepriecina pašus
un citus!

Aktivitāte tiek īstenota ar iniciatīvas Tīri.Labi. Pilsēta bez
atkritumiem atbalstu, kuru Latvijā īsteno Līvānu pašvaldība
sadarbībā ar biedrību “Zaļā Brīvība” pateicoties The Coca-Cola
Foundation finansiālajam atbalstam. Materiāls atspoguļo projek-
ta “Šoreiz-tekstila otrā dzīve” īstenotāja – biedrības “Baltā māja”
viedokli.

 

AIZVADĪTA TIKŠANĀS AR
PSIHOLOĢI AIJU ROŽINSKU 

Sagatavoja Dzidra Kalvāne, LNCB Lietotāju apkalpošanas
nodaļas vadītāja

11.oktobra pēcpusdienā sarunu cikla “MŪSĒJIE” ietvaros
Līvānu novada Centrālajā bibliotēkā sertificēta psiholoģe Aija
Rožinska iepazīstināja ar Taro kārtīm kā psihologa darba instru-
mentu. 

Sākumā Aija pastāstīja, ka profesionālajā jomā viņa ietekmē-
jusies no analītiskās psiholoģijas pamatlicēja Kārļa Gustava
Junga mācības, kurš savā darbā ir izmantojis Taro kārtis, un
indiešu filozofa Ošo atziņām. Taro kārtis, iespējams, ir atnākušas
no senās Ēģiptes, taču pirmoreiz Eiropā pieminētas Itālijā 14.
gadsimtā. Taro kāršu kava sastāv no 78 kārtīm un katrai no tām
ir sava nozīme. Taro kārtis dalās Vecākajos un Jaunākajos arkā-
nos. Vecākajiem arkāniem ir vislielākā nozīme un tie sastāv no 22
kārtīm. Kārtis ir milzīga, filozofiska sistēma, senu gudrību krātu-
ve, kura parādās caur attēliem, kuros simboli bieži slēpti ezoteris-
kos tēlos.  

Parasti Taro mums asociējas ar zīlēšanu, ar nākotnes atklāša-
nu – noklausāmies zīlnieces teikto un gaidām, kad piepildīsies
labais vai sliktais, it kā no mums nekas nebūtu atkarīgs.
Psiholoģe norādīja, ka īstenībā Taro atklāj ceļu, bet darbs ir
jādara pašam, kārtis ir tikai instruments sevis izzināšanai
ceļā uz sevis labāko versiju. Protams, pasākuma dalībnieki
gribēja redzēt Taro darbībā jeb “parotaļāties”, kā teica Aija.
Drosmīgie, drusku satraukti, izvilka pa kārtij, kuras nozīmi
izskaidroja psiholoģe. Rezultāts samulsināja pat skeptiķus, jo
izskaidrojums bija atbilstošs un trāpīgs katra eksperimenta
dalībnieka esošajai situācijai. 

Ieklausīsimies un izvērtēsim no sava viedokļa filozofa Ošo
domu - “Visas vērtības, par kurām cilvēks sapņo, ir paslēptas
viņā.”

Paldies psiholoģei Aijai Rožinskai par interesanto un saturīgo
stāstījumu!



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

VESELĪBAS VEICINĀŠANAS 
UN SLIMĪBU PROFILAKSES
PASĀKUMI LĪVĀNU NOVADA
IEDZĪVOTĀJIEM 

ESF projekta nr. 9.2.4.2/16/I/006 “Veselības veicināšanas un
slimību profilakses pasākumi Līvānu novada iedzīvotājiem”
ietvaros Līvānu novadā tika īstenoti divi pasākumi:

l “Veselības diena Līvānu novada iedzīvotājiem no trū-
cīgām un maznodrošinātām ģimenēm”, kas notika 12. oktobrī
Līvānu pamatskolas sporta zālē. Uz pasākumu pulcējas vairāk kā
50 dalībnieku un to atbalstītāji. Viņiem bija iespēja izmēģināt
savus spēkus vairākās veiklības un atjautības distancēs: tas bija
gan slaloms ar balonu, gan futbola vārtu gūšanas punkts, gan
atmiņu spēle un grozā mešanas punkts. Sporta aktivitātes tika
organizētas pēc staciju principa, tas nozīmē, ka katram dalībnie-
kam bija jāizmēģina savi spēki katrā no disciplīnām. Fizisko akti-
vitāšu noslēgumā sekoja dalībnieku apbalvošana ar pateicības
diplomu un kādu veselīgu našķi, mazākajiem bija sarūpētas
mugursomas ar dažādiem skolas piederumiem. Pēc tam sekoja
pamācoša nodarbība par veselīgu uzturu un gatavošanas meistar-
klases, kur bija iespēja ne tikai izmēģināt savas prasmes, bet arī
nogaršot pagatavoto ēdienu.

l ”Veselības diena Līvānu novada iedzīvotājiem 54+
vecuma kategorijā”, kas notika 14. oktobrī izbraukuma formātā
Līgatnē.

Seniori ekskursijā uz Līgatni devās kuplā skaitā. Pirmā pietu-
ra – Rehabilitācijas centrs „Līgatne”, kas atrodas ainaviskās
Gaujas krastā, priecē ne tikai ar  skaisto apkārtni, bet ir lieliska
vieta, kur atgūt veselību, uzticot to pieredzējušu medicīnas spe-
ciālistu rokās.

Turpat centrā tika apmeklēts padomju slepenais bunkurs ar
segvārdu “Pansionāts”, kur gida pavadībā iepazināmies ar 2000
m2 lielu apakšzemes labiekārtotu bunkuru. Tas ticis ierīkots, lai
atomkara gadījumā tā laika partijas un valdības funkcionāri dro-
šībā varētu turpināt savu darbu. Šauri gaiteņi, zaļas sienas,
nedaudz drūma noskaņa – te ir saglabāts viss nepieciešamais
aprīkojums. Ar aizrautību vērojam un tveram katru gides teikto
vārdu un jāteic, ka bija lietas, kuras atklājām par jaunu. Taisni
apbrīnojami, cik pārdomāts te viss ir bijis un kādiem iespējama-
jiem scenārijiem padomju vara bija gatavojusies. Šeit ir specifis-
kas ūdensapgādes iekārtas, dezinfekcijas telpas, kur mazgāties
un attīrīt apģērbu, ir īpašas kondicionēšanas iekārtas, valstsvīru
kabineti ar oriģinālo aprīkojumu. Interesanti un iespaidīgi!

Tālāk ekskursijas dalībnieki fizioterapeita vadībā devās
pastaigā pa Veselības taku. Veselības takā ir izveidoti stendi ar
vingrojumiem, ko izstrādājuši Rehabilitācijas centra “Līgatne”
fizioterapeiti. Takas izveide ir radoša pieeja veselības veicināša-
nā, kas nodrošina iespēju iesaistīties visa vecuma grupas iedzīvo-
tājiem, lai fiziski aktīvi pavadītu brīvo laiku un ieviestu vairāk
kustību ikdienas gaitās.

Pēc pastaigas un vingrošanas visus gaidīja gardas pusdienas
un uztura speciālista vadīta lekcija “Uzturs un veselība”. Uztura
speciāliste atklāja veselīgas ēšanas pamatprincipus. Lekcijas
laikā tika runāts par sabalansētu un daudzveidīgu uzturu ikdie-
nā, „bīstamajām“ pārtikas produktu grupām un citām tēmām.

Senioriem bija iespēja aplūkot Vienkoču parka muzeja ekspozī-
ciju, klausīties gides stāstījumā par šo specifisko kokapstrādes
veidu, iepazīties ar rotu darināšanu no dažādiem dabas materiā-
liem, piedalīties rotu darināšanas meistarklasē, pagatavojot sev
tīkamu rokassprādzi vai atslēgu piekariņu. Tāpat bija iespēja
izstaigāt parka teritoriju, ejot pa ierīkoto Dabas taku. 

Nobeigumā devāmies  uz “3×9” zālītes saimniecību. SIA “3×9”
zālītes dibināta 2013. gada 13. decembrī. SIA “3×9”  zālītes ir bio-
loģi sertificēta saimniecība, kas nodarbojas ar zāļu tēju un veselī-
bas sīrupu ražošanu. Tēju zālītes tiek vāktas, atbilstoši dabas rit-
mam, kā arī kaltētas dabīgos apstākļos, saglabājot vērtīgās vie-
las, krāsu, garšu un smaržu. Visa uzņēmuma produkcija ir roku
darbs. Katra tējas paciņa ir ar pievienoto vērtību, jo tajā ir ielikta
mīlestība, labas domas un vēlējumi. Senioriem bija iespēju pacie-
moties saimniecībā, izzināt zālīšu pasauli un nogaršot tur radītās
tējas un citus gardumus.

Ekskursija bija gara, taču piedzīvojumiem bagāta un intere-
santa. Izstaigāt, ieklausīties, apskatīt, izjust – tas prasīja izturību
un pacietību, disciplinētību un draudzīgu attieksmi vienam pret
otru. Senioriem tas izdevās!

Liels paldies visiem ekskursijas un fizisko aktivitāšu dalībnie-
kiem!

NOSLĒDZIES PROJEKTS “GADSKĀRTU
TRADĪCIJU SKOLA LĪVĀNU NOVADA BĒRNIEM”

Sagatavoja: Anna Kārkle

Gada garumā Līvānu 1. vidusskolas Laimiņas
skolā tika realizēts projekts “Gadskārtu skola
Līvānu novada bērniem” – ilgtermiņa projekts,
kurā nodarbības tika izplānotas atbilstoši gada-
laiku ritējumam. Tika izcelti četri pieturas punk -
ti, ko latvieši apzīmē ar gadskārtu svētkiem:
Ziemassvētki, Lieldienas, Jāņi un Miķeļi.

Gadskārtu tradīciju skolas dalībnieki bija
Līvānu novada izglītības iestāžu bērni un jaunie-
ši kā arī viņu vecāki un vecvecāki, kuriem bija
vēlme un interese pētīt, pārmantot un tālāk nest
mūsu senču atstāto nemateriālās kultūras man-
tojumu, īpašu akcentu liekot uz gadskārtu svēt-
ku svinēšanu.

Nodarbību saturs tika izvēlēts atbilstoši
bērnu vecumam – caur dziesmām, rotaļām, spē-
lēm, sarunām un praktisku darbošanos radoša-
jās darbnīcās. Darbojoties Gadskārtu tradīciju
skolas radošajās darbnīcās pieredzējušu amat-
nieku vadībā, dalībniekiem bija iespēja apgūt
iemaņas celu jostu aušanā, keramikā, grīdas
celiņu tamborēšanā, puzuru vēršanā, cepuru
pīšanā, kā arī tradicionālo ēdienu gatavošanu
u.c. prasmes. Tika izmantotas dažādas darba
formas: meistardarbnīcas, individuālās nodarbī-
bas, paraugdemonstrējumi un praktiska svētku
svinēšana.

Projekta mērķis bija sekmēt nemateriālā kul-
tūras mantojuma saglabāšanu, veicināt un
aktualizēt tradicionālās kultūras apguvi, tradi-
cionālo amatu un prasmju pārmantojamību un
popularizēšanu plašākā sabiedrībā, motivēt bēr-
nus un jauniešus līdzdalībai tradicionālās kultū-
ras mantojuma apguvē.

Pateicoties projektam, tika veicināta tradicio-
nālās kultūras mantojuma aktualizēšana pilsē-
tas vidē un laukos. Projekta realizācijas laikā
tika veikta vietējā tradicionālās kultūras manto-
juma dokumentēšana, izpēte un pārmantošana.
Īpašs akcents tika likts uz latgaliešu valodas
saglabāšanu un attīstīšanu. Pateicoties projek-
tam, tika sniegts atbalsts tradicionālās kultūras
izglītības programmu integrācijai vispārējā un
interešu izglītībā.

Gadskārtu tradīciju skolas nodarbību un
radošo darbnīcu vadīšanā tika iesaistīti vietējie
amatnieki un lokālā kultūras mantojuma zinātā-

ji: aušanas darbnīcas vadītāja Inese Valaine
(Tautas lietišķās mākslas studijas ”Dubna” vadī-
tāja), keramikas darbnīcas vadītāja Līga
Bernāne (keramiķe, mākslas skolotāja Līvānu
BJC), kokapstrādes darbnīcas vadītājs Jānis
Ernstsons (kokapstrādes meistars Jēkaba
Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolā),
puzuru gatavošanas un doņu cepuru pīšanas
darbnīcas vadītāja Žanna Vilcāne (amatniece,
folkloras kopas “Turki” dalībniece), “Gardēžu”
darbnīcas vadītāja Helēna Ērgle (Vārkavas
vidusskolas skolotāja, folkloras kopas
”Volyudzeite” vadītāja), rotaļu, deju un muzicē-
šanas darbnīcas vadītājs Mairis Iesalnieks (fol-
kloras kopas ”Rūžupis veiri” vadītājs, folkloras
kopas “Ceiruleits” dalībnieks), gadskārtu svētku
režisore Terēzija Rubene (folkloras kopas
“Turki”vadītāja) un projekta pasākumu noformē-
tāja Alla Grineviča (Līvānu novada Kultūras
centra māksliniece).

Gadskārtu tradīciju skolas programma veici-
na, uz tradīcijām balstītu ģimenes vērtību popu-
larizēšanu, tradīciju izzināšanu un pārmantoša-
nu paaudzēs.

Projektu atbalstīja Valsts Kultūrkapitāla
fonds, Līvānu novada pašvaldība, Līvānu
1.vidusskola un Līvānu bērnu un jauniešu
centrs.

LATVIJAS VESELĪBAS NEDĒĻA
Sagatavoja: Mārīte Vilcāne, Līvānu novada

Kultūras, tūrisma un sporta pārvaldes sporta
organizatore

No 16. līdz 22. oktobrim Līvānu novadā nori-
sinājās Latvijas veselības nedēļa. Pirmskolas
izglītības iestādēs notika rīta vingrošana, skrie-
šanas spēles, pastaigas un spēles brīvā dabā,
spēles vingrinājumi “Sportisti trenējas”, prakti-
zējot dažādus lekšanas veidus, priekšmetu meša-
na tālumā, skriešana ar maziem, platiem soļiem,
spēles ar dažādiem sporta veidiem ar moto “Audz
vesels”, kā arī sportisks pasākums “Lēciens
rudenī”. Ģimenes, iedzī-
votāji individuāli un pa
grupiņām varēja skriet,
iet, nūjot, braukt ar velo-
sipēdu. Peldbaseinā
“Upe” notika bezmaksas
peldēšanas nodarbības,
darbojās topošo un jauno
vecāku skola. Rudzātu
speciālajā pamatskolā
notika veselīga uztura
nodarbība. Tie, kas ar
sportu ir uz “tu” –
Līvānu Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas vieglat-

lētikas nodaļas audzēkņi - sporta nedēļā krāja
kilometrus.

Uzvarētāji –  Alisa Jermolajeva, Evelīna Lāce,
Artjoms Jermolajevs – sakrāja katrs 52 km. Visu
pārvēršot skaitļos, mūsu varējums ir šāds – 985
dalībnieki veica 713 km, svaigā gaisa tika pava-
dītas 52 stundas. 

Veselība ir kustībā. Cilvēks ir radīts kustībai,
bet nav motivēts. Kustības ir dvēseles eleksīrs,
zāles, laimes sajūta, dzīves prieks un tas attālina
vecumu. Nedaudz kustību ir labāk nekā nemaz
kustību. Turpināsim labi iesākto darbiņu un
būsim veseli!

n Radošā darbnīca Gadskārtu tradīciju sko-
las ietvaros

n Sporta nedēļas pasākums “Lēciens rudenī”

FK “LĪVĀNI” SPĒLĒTĀJS KĻŪST PAR LATVIJAS
ČEMPIONU U-18

Sagatavoja: Andrejs Bondarevs

31.oktobrī noslēdzās Latvijas jaunatnes čem-
pionāts elites grupā U-18. Pēc aizvadītām 20
spēlēm, gūstot 15 uzvaras, par čempionu kļuva
BFC “Daugavpils” komanda. Ar lielu prieku
ziņojam, ka komandas sastāvā spēlēja un
Latvijas čempiona titulu ieguva FK “Līvāni”
audzēknis RAINERS TOMASS URUJEVS.
Mūsu talantīgais spēlētājs aizvadīja 19 spēles,
nospēlēja 1674 minūtes (otrais labākais laiks
komandā), saņēma vienu brīdinājumu un guva
trīs vārtus.

Apsveicam un lepojamies ar sportista augst -
vērtīgu sasniegumu!



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Atbildîgâ par izdevumu –
sabiedrisko attiecîbu nodaïas vadîtâja 

Kristîne Birzâka, 
Tâlr. 65307270, 215. kab.

e-pasts: kristine.birzaka@livani.lv

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka”
Tirâþa  – 6410 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka”
Izmantotas K. Birzâkas, J. Magdaïenoka

un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu 
atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS”
Informatīvais izdevums tiek iz pla tīts vi siem no va da ie dzīvo tā jiem

ar  AS „Lat vi jas pasts” un sēt nie ku starp nie cī bu.
Ja ne sa ņe mat to sa vā pasta kas tī tē, zva niet 65307270.

Atvadas no tuviniekiem
Juris Kirilovs (dzimis 1974.g. Turku pagasts), Vladimirs

Rudņevs (dzimis 1953.g. Kūku pagasts), Pelageja Vaskinoviča
(dzimusi 1937.g. Līvāni),  Vadims Rekšņa (dzimis 1959.g.
Līvāni), Aleksandrs Boļšakovs (dzimis 1971.g. Līvāni), Alfrēds
Cimars (dzimis 1948.g. Līvāni), Biruta Stare (dzimusi 1931.g.
Līvāni), Valērijs Kirillovs (dzimis 1978.g. Līvāni), Ņina
Jevsejenko (dzimusi 1945.g. Līvāni), Anatolijs Lazdāns (dzimis
1941.g. Rožkalnu pagasts), Raisa Fiļipenko (dzimusi 1949.g.
Aronas pagasts), Irēna Markote (dzimusi 1934.g. Turku
pagasts), Lilija Sparāne (dzimusi 1949.g. Līvāni), Jānis Vaivods
(dzimis 1939.g. Līvāni).

VITĀLIJS SMIRNOVS
1995 – 2023

7. novembrī ar atvadu zalvēm dzimtās zemes klēpī tika gul-
dīts Ukrainā kritušais brīvprātīgais karavīrs no Līvāniem. 

28 gadus vecais Vitālijs Smirnovs  jau kopš agras bērnības
bija Latvijas patriots un savu dzīvi vēlējās saistīt ar militāro
dienestu. Sākumā jaunsardze, tad Nacionālo bruņoto spēku
Godasardzes rota, Zemessardze un pēdējos gados   – Latvijas
armijas profesionālais dienests.

Krievijai sākot pilna mēroga iebrukumu Ukrainā, Vitālijs
izlēma atstāt dienestu bruņotajos spēkos un kā brīvprātīgais
devās uz Ukrainu cīnīties pret krievu teroru. Dodoties prom,
Vitālijs teica:  “Es braucu jūs aizstāvēt tur, lai jums šeit,
Latvijā, tas nebūtu jāpiedzīvo”.

Ukrainā Vitālijs aizvadīta aptuveni 10 mēnešus - guva ievai-
nojumus, saņēma Ukrainas valsts apbalvojumu.Tomēr liktenī-
ga izrādījās nakts no 30.septembra uz 1.oktobri, kad Krievijas
īstenotā dronu uzbrukumā Ukrainas austrumos Doneckas
apgabalā pie Limanas pilsētas aprāvās mūsu karavīra dzīvība. 

14. oktobrī kritušais tika godināts militārā ceremonijā Kijivā
un pēc kremēšanas atgriezts atpakaļ dzimtenē.

Vitālijs guldīts zemes klēpī dzimtas kapos blakus savam vec-
vectēvam Jurim Rudzātam. Abiem likteņi līdzīgi. Arī vecvec-
tēvs, kurš vadīja Latvijas neatkarības cīnītāju vienību Latgalē,
gāja bojā cīņās ar okupantiem 1945. gadā.

Izsakām līdzjūtību mirušā karavīra tuviniekiem, draugiem
un viņa biedriem. Viņa nesavtīgā kalpošana un upuris mūsu
valsts labā paliks ierakstīts vesturē. 

Lai vieglas smiltis un mūžīga slava Latvijas varoņiem!

Līvānu novada pašvaldība


